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I Lietuvos Vyčių 11-tas Seimas. į

I
 Sulig Lietuvos Vyčių Organizacijos Konstitucijos, šiuomi skelbiu, kad | 
11-tas L. Vyčių Seimas įvyks Springfield, III. 21, 22 ir 23 dd. rugpiūčio.

Seimas mūsų Organizacijos šeimyninkas. Jis gali papildyti nedatek- | 
liūs, trukumus. Nuo jo prigulės tolymesnis mūsų Organizacijos gyvavimas. | 
Kad jis būtų sėkmingas, turime prie jo rengtis. Visus įnešimus bei sumany- | 
mus iš anksto gvildenkime kuopose ir rinkim Seiman rimtus dalyvius. g

Sulig L. Vyčių Konstitucijos kuopos gali siųsti Seiman vieną dalyvį |

nuo kiekvienos dešimties narių. |

KAZYS S. JONAITIS, |L. Vyčių Centro Pirm. |

Svarbiuoju Klausimu.
Praeitam “Vyčio” numery Centro Pir

mininkas paskelbė XI-jam Vyčių Seimui die
nas, t. y. rugpiūčio (August) 21, 22 ir 23, 
kuris įvyks Springfielde, III. Laiko nebe
daug, dėlto turime stropiai ruoštis: šaukti 
kuopų, Apskričių susirinkimus, rinkti atsto- 
vus-es ir gaminti naujų sumanymų Organi
zacijos labui.

Šiemetinis Vyčių Seimas turėtų būti 

keleriopai skaitlingesnis už visus praeitus 
Seimus dėlto, kad jame reikės rišti svarbūs 
ir painūs klausimai. Už tat visos kuopos ir 
Apskričiai turėtų atsiųsti savo atstovus; be 
to, šiame Vyčių Seime turėtų dalyvauti ir 
visi mūsų visuomenės vadai, veikėjai. Pas
tariesiems, mano nuomone, nebūtų sunku da
lyvauti Vyčių Seime, nes Federacijos Kon
gresas, kuris įvyks Chicagoje, įvyks tuojau
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po Vyčių Seimo, gi Springfieldas visai ma
ža alkūne randasi iš kelio j Chicagą.

Eilėje klausimų, kuriuos šiemetinis Vy
čių Seimas turės svarstyti, mano nuomone, 
pirmon vieton reikės dėti klausimas, kokiu 
būdu ir kokiomis priemonėmis mes galėtu
me palaikyti čia augusį ir augantį jau
nimą prie tautinio židinio, padaryti užtvarą, 
kad pro ją negalėtų prasimušti tos stiprios 
ištautėjimo bangos, kurios nūdien taip blaš
ko, daužo mūsų žiedą ir pagaliau nuneša 
svetimon jūron, iš kurios retas tebegrįžta.

Ligšiol mūsų visuomenė ir daugelis va
dų tuo klausimu nedaug domėjosi. Jis, veik 
išimtinai, buvo paliktas vieniems Vyčiams, 
kurie, be plačiosios visuomenės ir visų va- 
dų-veikėjų pritarimo, nepajėgė stipriai į 
savo rankas paimti ir išplėsti po visas ko- 
lionijas. Priešingai, daugelyje vietų jau 
ne nuo šiemet Vyčių kuopos ir jų veikėjai 
nerado ir neranda paramos, pritarimo, ne
žiūrint, kad per dešimtį metų Organizacija 
daug pasidarbavo visose veikimo srityse. 
Laisvamanių ujami, socialistų šmeižiami, 
purvinami daugeliui katalikų vadų ir dide
lei dailiai mūsų visuomenės Vyčiai pasidarė 
nesimpatingi, keisti, kai-kur tiesiog neap
kenčiami, ir visas jų veikimas ignoruoja
mas; dar-gi, tarsi tyčiomis, pradėta net tverti 
visokiais vardais jaunimo draugijėlės, kliu- 
bai ir tt. Taip esant, ar-gi galėjo Vyčiai 
pastoti kelią ištautėjimui, kuris iš visų pu
sių turi apsupęs; jaunimą? Aišku, kad ne.

Mūsų spaudoje, kad ir pastaraisiais lai
kais, išėmus “Draugą” ir “Tėvynės Balsą” 
ir-gi jaunimo klausimu veik nieko nebuvo 
rašoma, nenurodoma tėvams, nepaskatina
ma, kur jie privalėtų leisti savo sūnus ir 
dukteris priklausyti, kokia organizacija yra 
jaunimui tinkamiausia ir t. p.

Kad daugelis mūsų visuomenės vadų ne
pritaria Vyčiams, tai mato ir jaučia ne tik 
Vyčiai, bet ir tie, kurie rūpinasi mūsų jau
nimo ateitimi. Labai teisingai “Tėvynės 
Balsas” viename numery pastebėjo: “Jeigu 
šiandie katalikiškoji visuomenė, ypač jos va
dai, pritaria Vyčių Organizacijai, tai tą pri
tarimą reikėtų kuogreičiausia išreikšti; jeigu- 
gi ta draugija savo siekiais netinka mūsų 
jaunimui, tai rūpintis ją patobulinti arba pa

keisti, bet paleisti nepatyrusį jaunimą ant 
plataus gyvenimo okeano, mums patiems bū
tų didelė skriauda.”

Ačiū “T. B.” už tokią atvirą nuomonės 
išreiškimą.

Kaip kiekviena, taip ir Vyčių Organiza
cija metai po metų reikia gerinti, tobulinti. 
Jeigu kitos mūsų organizacijos, kurias su
daro vyrai, eidamos pasibrėžta veikimo vaga, 
kartais paslysta, padaro klaidų, tai apie jau
nimo organizaciją nėra ką ir kalbėti. “Jau
nos dienos neprotingos, paklydimais gan tur
tingos”, — sako poetas Maironis. Viename 
dalyke tik mes, kaipo Vyčiai, niekumet ne
sutiksime, tai su žodžiu “pakeisti”. Keičiant 
Organizaciją, susilauktume dar daugiau blo
gumų ir toks nusistatymas, iš anksto galima 
sakyti, atneštų tiktai nuostolių. Gyvenime 
jau buvo tokių “pakeitimų”, kurie nedavė 
gerų rezultatų. Vyčių Organizacija savo 
pagrindiniais siekiais pilnai atsako Amerikos 
lietuvių jaunimui.

Grįžtant prie klausimo, kokiu būdu ir 
kokiomis priemonėmis galėtume palaikyti 
čia augusį jaunjmą prie tautinio židinio, ma
no nuomone, geriausi būtų šie:

1) . Kiekvienoje lietuvių kolionijoj turė
tų susidaryti stiprios Vyčių kuopos. Esant 
daugeliui jaunimo draugijėlių, susiskaldo 
jaunimo pajėgos, labai tankiai įvyksta ne
susipratimai, kurie priveda prie negeistinų 
apsireiškimų.

2) . Duoti jaunimui veltui naudotis pa
rapijos salėmis, kur galėtų ruošti vakarė
lius, pasilinksminimus, iš kurių ir parapijai 
būtų naudos: pavykusių vakarų pelną dalin
tųsi pusiau arba kitaip. Dabar-gi visos veik 
kuopos skursta finansiniai ir negali įsigyti 
sau nei pačių reikalingiausių daiktų. Gali
ma įsivaizdinti, koks susidaro įspūdis, kuo
met kuriame nors kp. susirinkime kįla klau
simas, iš kur imsime pinigų tam arba ki
tam kuopos reikalui. Tankiausia daroma 
kolektos. O visi gerai žinome, kaip pinigin
gi yra čia augusieji, kurie visą savo uždar
bį atiduoda tėvams. Prisiklausęs tokių kuo
pos aimanavimų jaunuolis arba jaunuolė at
sisveikina su Vyčiais ir rašosi prie svetim
taučių draugijų, kliūbų, kur ii- pinigų yra ir
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visokiems žaislams, mankštinimuisi, pasi
linksminimui įrankių randa.

3) . Padėti jaunimui parapijos salėse įsi
gyti įvairių sportui ir pasilinksminimams į- 
rankių, be kurių čia augęs jaunimas negali 
apsieiti. Tada mūsų jaunimas neis į pul- 
ruimius ir kitas negarbingas vietas, nes ži
nos, kad čia, savųjų tarpe, jis geriau galės 
pasilinksminti, laikų, praleisti. Reikia tik 
pradžia padaryti, o kitus daiktus sportui ir 
pasilinksminimui jis pats įsitaisys. Sale pa
silinksminimų atsiras knygynėliai, skaityk
los, kur ir suaugusiems malonu bus užeiti, 
pasiskaityti gerų laikraščių, pasigėrėti jau
nimo žaidimu. Neturėdami užeigos mūsų 
bernaičiai būriuojasi ant gatvių kampų ir 
betiksliai leidžia laiką, neretai net ir negra
žiai elgdamiesi.

4) . Kur nėra parapijos mokyklos, žiemą 
rengti vakarinius kursus, kuriuose būtų dės
toma lietuvių kalba, Lietuvos istorija ir tt., 
juos pamarginant gražiais, dorais žaidimais.

5) . Raginti gyvu žodžiu ir per spaudą, 
kad tėvai savo sūnus ii’ dukteris skatintų ra- 
šyties tik prie lietuvių jaunimo draugijos.

Čia tik aplamai pažymėjau, ko mūsų 
jaunimui reikia, kad jis nebėgtų nuo mūsų 
pas svetimtaučius, neatsitrauktų nuo tauti
nio kamieno, nestatytų pavojun savo kūno ir 
dvasios. Jeigu jie negeri, arba netinka mū
sų jaunimui, ieškokime kitų. Sumanantieji 
lai atsiliepia.

Šiaip ar taip, o visgi būsimam Vyčių 
Seimui reikės tas klausimas rišti. Taigi iš 
anksto berkime spaudon sumanymus,- kad 
per Seimą būtų iš ko pasirinkti. Tačiau, 
baigdamas vieną darau pastabą: visi gra
žūs, gražesni ir gražiausi sumanymai nie
kais eis, jei jiems nepritars, jų nerems visi 
mūsų vadai ir visuomenė.

Senas Vytis.
------------X------------

Kas laimėjo Vajaus dovanas?
Pereitame “Vyčio” numery buvo pra

nešta, kad sekančiame numery bus ■ paskelb
ta vajaus pasekmės, t.y. kiek katra kuopa 
gavo naujų narių ir, sulig Centro paskelbtų 

taisyklių (žiūr. “Vyčio” Nr. 3(135) šių me- 
nuri laimėjo dovanas.
Kadangi kitame numery Centro Rašti

ninkas skelbs sąrašą naujų narių, prisira- 
siusių per vajų, dėlto šiame numery prane
šame tiktai, kurios kuopos laimėjo Centro 
dovanas. __ . j

laigi pirmojo skyriaus dovaną laimėjo 
48-ta kp. Springiielde, 111.

Antrojo skyriaus nei viena kuopa nepa
siekė skaičiaus, už kurį būtų gavus dovaną.

Trečioj o skyriaus dovaną — 25 dol. ver
tės knygų—laimėjo 11-toji kuopa Homeste
ad, Pa.

Ketvirtojo skyriaus dovaną — 15 dol. 
vertės knygų — laimėjo 93 kp. Rochester, 
N. Y.

Penktojo skyriaus kuopos taip-gi nei 
viena nedasivarė prie tokio skaičiaus, už ku
rį būtų gavusi dovaną. -

Laimėjusios dovanas — knygas — kiek
viena kuopa pasirinks iš mūsų knygyno ka
talogo, kurį neužilgo toms kuopoms išsiųsi
me.

Centro Valdybos posėdis, įvykęs bi z.t- 
lio 28 d. daug domės atkreipė į 25-tą kp. 
Clevelande, Ohio ir 102 kp. Detroit, Mich., 
kurios gražiai ir energingai darbavos per 
vajų. Už tokį didelį jų pasidarbavimą bu
vo manoma suteikti ir tom dviem kuopom 
dovanas, nors po 25 dol. vertės vienai ir ki
tai, bet, atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu 
Centro iždas nėra turtingas ir, žinoma, ne
bus, kol neišsikasime iš spaustuvės morgičio, 
apgailestaujant tokią padėtį, nutarta tom 
dviem kuopom parašyti po specialį padėkos 
laišką, kuris bus įtrauktas į Centro posėdžių 
protokolų knygą, kaipo dokumentas-liūdi- 
ninkas ateičiai gražaus tų kuopų pasi
darbavimo Organizacijai.

Lai gyvuoja L. V. 25 ir 102 kp.!
Centro Valdyba.
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NAKTIS TIES VILNIUMI.
----X----

Graži pavasario naktis,
Tylu... nei balso, nei aidų,
Vien plaukia pliaukšdama Neris 
Pro Vilnių—dvasią lietuvių.

Vien mėnuo- šypsos ten liūdnai.
Apleistiems protėvių kapams
Ir glūdi tamsumoj kalnai, 
Ir šnabžda praeitį laukams.

Bet nieks nežino jų kalbos, 
Nes ten gyvena svetimi...
Ir liūdi kalnai Lietuvos, 
Ir liūdi, verkia sau vieni.

Jie liūdi, verkia per naktis
Ir laukia tos giedrios dienos, 
Kada skaisti aušra prašvis 
Ir švies saulelė Lietuvos...

Užmiršuolė.
Kaunas 1923—I—12.

EISIME.
---- X----

Mėlynos vilnys, raustanti skliautai 
ir debesėliai, lyg pasipūtę, 
poilsio rūman lydi saulutę.
Merkiasi gėlės laukuose greitai.

Eisime, drauge, tarp žalių uosių, 
snaudžiančiuos lapuos rasos dabintuos, 
skaudančią sielą tavo paguosiu, 
pakol ne’švysim spindinčius rytus.

Ramybės bangos mudu apsiautę 
ilgesį vystys į dangaus plotį.
Žibės tik žvaigždės žydf’ame skliaute, 
ges, bals iš lėto kraštai žaroti.

Ten, susipynę su skardžia giesme 
mūsų lakštutės, supsimės tyliai, 
aukso svajonių sparnus ištiesme 
ir maldą siųsim skaisčiai aušrinei.

Klausyk, kaip tylu, kaip medžiai miega, 
Kaip žvaigždės mirksi, kaip rasos varva, 
žiedai, kur žydi balčiau už sniegą, 
ir apsivilko' sutemų šalvą.

Snaudžiančiuos lapuos, be dainos aido,

k,.

keliais neprėžtais mudu klajojam; 
spindinčios žvaigždės žvilgsniais mus

svaido, 
o mes dainuojam miegantiem gojam1.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.
----- x------

DARŽELIS.
----X----

Oi myliu aš, myliu sesytės darželį, 
Lankau jį kasdieną, vakarą, rytelį.
Jis pilnas prisėtas kvapiųjų gėlelių, 
Gražiai yr’ dabinam’s sesutės rankelių.
Myliu aš jį... Jis žavi širdužę
Jis duod’ įkvėpimo rnai; austi dainužę.
Įėjęs darželin, skinu jo gėlelių, 
Traukiu iš jų kvapą, kaip pulkai bitelių.
Tu, brangi sesyte, mylėki darželį, 
Kur leidi jaunystę, užmiršti vargelį.
Kur gėlelės žydi mielą vasarėlę, 
Žiūrėk jį ir laistyk rytą, vakarėlį.
Visos jame gėlės primen’ tau jaunystę, 
Čionai gražios mintys ir sapnužiai vystos, 
Čia gali priausti nekaltų svajonių.
Čia gera rymoti, čia nėra dejonių.

Miško Bronius.

------ x------

OI NIEKAS NEŽINOS. 
---- X---- ’

Ko liūdi mano širdužėlė, 
Oi niekas, niekas nežinos.
Nė tau, drauguže, nesakysiu, 
Nes nesuprasi niekados!..

Ir tos liūdnų sapnų svajonės, 
Auklėtos gilumoj sielos.
Paliks be aido, be dejonės —
Jų niekas, niekas nežinos...

Paliks jos tylios kaip naktelė, 
Kaip balsas einančios maldos.
Nė tu... p, mylima žvaigždele, 
Jų nežinosi niekados!..

Užmiršuolė.
Kaunas 1922—8—10.
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SONETAS.
----X----

Užgeso žvaigždės danguje, 
O žemei angelas sapnavos.,. 
Dausų beribiam aukštume 
Užburta laimė pranašavos.

Žvaigždynų sostai slėpiningi 
Karaliui burtų surengti, 
Kraujuota laime stebuklingi 
Kardu pasaulio paremti.

Šypsojos amžiai skliaute...
Aukščiau viršukalnių sniegų, 
Aukščiau pakylančių minčių...

Bet kas išdrįs atskleist knygas, 
Kas amžių laimėn atvers lapą?—■ 
Tas ras veikiausia... tylų kapą.

Pr. Lemberys.
Kaunas I—X—22 m.

’------ x------

LAIKAS — AUKSAS.
----X----

Plaukia debesėliai, maži dideli;
Plaukia viens po kito ten toli, toli.
Argi mes nejaučiam, kaip po valandėlei! 
Bėga jaunystėje, it tie klajūnėliai.

Vai, Dievuli brangus, koks amželis trumpas, 
Juk, mieliausias Tėve, jaunystėlės stygos 
Visiškai nič nieko dailaus nesugrojo,
O Angels Tavo siųstas jau kardu sumojo...

V. K. — Vasalas.
------x-----

SIELOS MERGELEI.
---- X----

Tiktai tave karštai myliu, 
Tik del tavęs dar aš galiu,' 
Nors dangaus niaukiasi platybės, 
Su širdies atdusiu tyliu, 
Užmiršt vargus ir jų sunkybes...

Vaizduotėj mano kasdieną, 
Tu visada laimės kupina;
Ir siūlai man ją, ir vilioji,
O tavo ilgesio daina,
Man vargus šios žemės užstoja!

Ir rytui švintant dyvinam, 
Kuomet į darbą man jaunam. 
Jausmų nuvargintam stot reikia.

Tik tavo vaizdas, man liūdnam, 
Naujų jėgų slaptai suteikia!

Ir vėl be skundo, be raudos, 
Kreipiuosi tuomet prie maldos, 
Ir drąsiai jau prie darbo stoju, 
Žinau, kad atsilsis užstos, 
Del manęs vakaru vėluoju!..

Jurgis Daina.
28—VIII—22 m. 5 p.p.

----- x-----
TĖVŲ ŽEMĖ.

Mano miela, 
ką man duosi? 
Laisvės rytą?
Ar paguosi
mano sielą > 
išblaškytą?..

Gal padėsi 
mano dalį 
apraudoti ?
Gal žadėsi 
jaunai dvasiai 

.laimės duoti?..
Eina dienos
jaunos, laisvos, \ '
kaip bangelės.;.
Nyksta... skrieja 
lygu gulbės 
iš upelio...

Tėvų žemė,
Žemė Laisva, 
ką man duosi?
Gal priglausi 
šaltam karste 
išbučiuosi?!.

Pranas Genys.
Telšių Gimnazija 6. VI. 22.

------x------

GYVENIMAS — ILGA KELIONE.
----X----

Gyvenimas — ilga kelionė
Begalo didžiai įvairi,
Kurią ar nori, ar nenori
Ankščiau, vėliau atlikt turi.
Kelionė ta pilna sunkybių,
Apsigavimų, sopulių,
Kurie neperleidžia į sielą

*
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Saldžios linksmybės spindulių. 
Vieni negali iškentėti, 
Pakelt gyvenimo naštos, 
Prislėgti vargo, nuliūdimo, 
Pargriūna ant žemės šaltos. 
Kiti vargams nepasiduoda, 
Nors ir baisiausiai juos kankin’, 
Už ateiti šviesią kovoja, 
Kovodami žengia pirmyn.
Brangus jaunime, jeigu nori 
Sulaukt šviesesnės ateities, 
Nenusigąsk kovos už būvį 
Ir nenustok kovoj vilties!
Tikėk, kad laimė mūsų slepias 
Žūt-būtinoj sunkioj kovoj, 
Tikėk, kad dirbant ir kovojant 
Paliks gerovė Lietuvoj. 
Gyvenimo sunki kelionė
Lengva tik tuomet mums pastos, 
Kai savo dvasioj atgaivinsim, 
Užžiebsim meilę Lietuvos, 
Kuri pažadins mūs krūtinę 
Darbams sunkiausiems pašvęst, 
Sutvirtins mūsų silpną valią 
Ir leis ramiai viską nukęst.

J. Naruševičius.
--------x--------
* * *

•. ' 4. ■ •:
(Mano vyrui).

Šitas pasaulis 
Pilnas stebuklų, 
Ant dangaus skliauto 
Eibės žvaigždžių.
Laimei man vieną 
Gimimo dieną 
Skyrė Aukščiausias 
Vieną iš jų.
Ir, ar tu girdi, 
Krito j širdį 
Ana žvaigždutė 
Man nuo dangaus. 
Dabar ji yra 
Širdute vyro — 
Mylinti širdis 
Mano brangaus. 
Dabar prie tako, 
Šaltinis teka, 
Vanduo gyvybės 
Trykšta iš jo.

jfcA’ ’
■K? ''
B, ■ . ' . .

Kas tik jį sėmė, 
Tam laimę lėmė 
Reikia naudotis 
Tiktai iš jo. 
Širdį ramina, 
Sielą gaivina 
Mylinti širdis 
Mano brangaus. 
Dabar jau nieko 
Daugiau nelieka — 
Dievui dėkoti, 
Melsti dangaus. 
Dygūs erškėčiai, 
Širdį kur badė, 
Virto jie rožėm’s — 
Kvapas skanus. 
Matom, kiek gero 
Meilė padaro.
Ačiū Aukščiausiam — 

Lai vis taip bus.
Joanna T—tė-R—nė. 

Lietuva.

-----x----- 
Kūdikystės gražus amžius.

Kūdikystės gražus amžius 
Aukštas kopėčias pastato, 
Kuriomis suaugę kopiam 
Tol, kol turime sveikatą. 
O kaip jos visai nustojam 
Ir nepajėgiam keliauti, 
Tuomet mums ateina laikas 
Amžiną ramybę gauti.

J. Naruševičius.
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Mūsų priešai.
Kiekvienam tenka girdėti įvairiausių 

nuomonių apie gyvenimą. Vienos jų liepia 
žiūrėti į čionykštį gyvenimą, kaipo į galuti
ną tiesos ir laimės šaltinį. Jos sako, kad ga
lutinas žmogaus tikslas glūdįs kuodaugiau- 
siame panaudojime pasaulio meilumų, links
mybių, aromatų. Jos žiūri į šį gyvenimą 
kaipo į užsibaigiantį visai del žmogaus.

Kitos nuomonės žiūri į tatai visai kito
niškai. Pastarosios žmogaus gyvenimą ant 
žemės perdaug siaurai užbriežia ir žiūri į jį 
kaipo į begalinį tuštybės ir priešų šaltinį.

Bet kaip vienos tų nuomonių, taip ir ki
tos, ne visai teisingai piešia minėtąj į dalyką. 
Pirmosios perdaug—optime, antros—pesime. 
Žiūrint sveiko proto žmogaus akimis ir se
kant genijų mintis, pasirodo, kad pasaulis 
yra pilnas kaip draugų, taip ir priešų, nors 
paskutiniųjų skaičius gal kiek perviršija pir
muosius.

Vieni vienaip, kiti kitaip numato žmo
gaus priešus. Bet vienas iš tokių didžiausių 
mūsų laikų priešu, tai—ateizmas ir apskritai 
žiūrėjimas per pirštus į religijos dalyką. 
Kodėl taip? Todėl, kad žmogus, atmetęs re
ligijos įstatus, taisykles atsiduria laisvoje, 
neaprubežiuotoje veikimo dirvoje. Netikįs 
žmogus užmuša savo angelą sargą — sąžinę. 
Atmetus tikybą žmogui atsidaro laisvas ke
lias į daugelį blogenybių, lygiai taip, kaip 
piktadariui, atmetus žmoniškumo teises. Jam 
nieko švento ir prakilnaus nelieka.

Šiais laikais ateizmas ypač sparčiai ei
na pirmyn. Diena iš dienos atsiranda vis 
daugiau tokių žmonių, kurie stengiasi jauni
me slopinti tikybos gyvybę ir nuvesti į šalti
niuotą kraštą, kur jokio pamato ir išėjimui 
kelio nebėra. Vienu žodžiu, ateizmas yra 
kenksmingiausias ne tik jaunimui,bet ir visai 
žmonijai ir net josios kultūrai. Kame glūdi 
kenksmingumas kultūrai šiuo metu nenagri- 
nėsim, nes tai reikalauja daugiau laiko ir 
vietos.

Ateizmą galime pavadinti ir kitų prie
šų ir nedorybių pamatu ir šaltiniu, kurs ga
mina iš dalies girtybę, paleistuvystę ir tt. Ir 

ištiktųjų ateistas, nebevaržomas sąžinės bal
so ir religijos įsakymų, nejausdamas atsako
mybės drąsiai girtauja ir paleistuvauja, vi
sai nežiūrėdamas į pavojingiausias pasek
mes doros bei higienos atžvilgiais Tai-gi, 
gal ir neapsirikome pasakę, kad ir tas bai
siausias priešas — alkoholis, dabar naudoja
si mūsų tėvynėje tokiomis plačiomis teisė
mis tik ačiū panašiems ateistams ir šiaip 
menkos doros žmonėms. Kiek jis pridaro 
mums blogo, kiek skausmų, kiek ašarų apie 
tai mes visi žinome. Žinome ir tai, kad jei
gu toji baisiausioji mūsų silpnybė vargins 
mus keletą ar keliolika metų, tai mes vėl tu
rėsime ant savo sprando svetimtaučius ir 
nusilpusius, ligų nukamuotus, darbui netin
kančius savo brolius tautiečius. Kas užgin
čys, kad ne alkoholis dažniausia gimdo paleis
tuvystę kaip naturališką, taip ir dirbtiną 
saužagystę. Iš šių tai ir kįla įvairios Vene
ros ligos, ligos, kurioms dažniausia belieka 
tik vienas, po baisiausių skausmų ir kamavi- 
mų, vaistas — mirtis. Taigi atsiminę, kad 
brangiausias šiame pasaulyje turtas — svei
kata, privalome į tai rimtai žiūrėti, nes kol 
dar žmogus turi “sveiką protą, sveikame kū
ne”, tol jis numato ir drąsiai ir teisingai re
aguoja į savo gyvenimą, moka apvalyti savo 
taką nuo priešų, kurie tyko išplėšti jam 
šventus tikybos jausmus bei sveikatą. Gi 
žmogus praradęs sveikatą—tvirčiausią žmo
gaus omenės elementą, nebeįstengia blaivu 
žvilgiu bepažvelgti aplinkui savęs, tuotarpu 
gyvenimo priešai, sveikindami nelaimingąją 
auką, pagriebia ir nuveda pražūties kalėji
mam

' Be tokių tiesioginių mūsų kūno ir sielos 
priešų, randasi dar ir tokių, kurie gali ir 
tvirtus žmones apvilti. Iš tokių, manau, bus 
vietoj paminėti blogus draugus ir blogą li
teratūrą. Garsūs mokslininkai ir filozofai 
aiškina, kad auklėjimas į žmogų daro labai 
didelę įtekmę. Yra net mūsų patarlė cha
rakterizuojanti puikiai šį dalyką — “Su kuo
mi sutapsi, toks ir patsai patapsi.” Čia ir 
turiu omeny blogus draugus doros, pažiūrų 
ir kitais atžvilgiais. Patekus tokion “kom-
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panijon” reikia laikytis labai atsargiai arba 
geriau visiškai šalintis nuo jų.

Panašiai yra ir su blogąja literatūra. 
Šiam dvidešimtame amžiuje jos visokios aps
čiai atsirado, užtatai, norint būti laisvu nuo 
užsikrėtimo nesveikomis pasaulėžiūromis, rei
kia skirti literatūrą. Tiesa, kiti sako, kad 
galima skaityti visokio turinio knygas, bet 
ne visoms tikėti. Tačiau taip gali daryti 
tik tvirto būdo žmogus. Silpnesnis taip be
sielgdamas, netikėtai gali pakliūti negeisti- 
non padėtin. Taigi atsargiai su blogąja 
literatūra.

Be šitų minėtų priešų yra dar daugybė 
ir smulkesnių — smulkučių, kurios išauga į 
stambius priešus lygiai taip, kaip smulkutė, 
akimis neapčiuopiama, bakterija j didžiau
sią varginančią organizmą ligą.

Taigi, jaunime, jeigu norime gyvenime 
tapti sveikais ir gerais tėvynės darbininkais, 
imkime rankon ginklą ir eikime kovoti su 
minėtais priešais. Juos mes pažįstame, o 
jeigu tiktai norėsime, tai, be abejonės, sura
sime ir kovos lauką ir gerus ginklus. Atsi
minkime, jeigu turime priešus, tai viena iš 
dviejų mums būtinai turi sutikti: laimėji
mas ar pralaimėjimas. Jėgų pas mus ne
stygsta, tik reikia jomis mokėti naudotis. 
Nugalėję tuos, atkreipsime domę į mažes
niuosius. ‘ '

A. N.
----- x-----

BŪKIME TEISINGI.
----X----

Kaip augalams, gėlėms svarbu yra sau
lė, lietus, taip žmogui teisingam būti, o ypač 
jaunimui, nes jaunimas yra it tos gražiosios 
gėlės. Jeigu pažvelgsime šiandie j platu pa
sauli, j žmones, pamatysim, kad jis labai, 
labai nutolęs nuo teisybės.

Jaunimui begalo svarbu būti teisingam. 
Juk jis tautos žiedas, jos ateitis. Jaunimas 
sudarys šeimynas, gimines, tautą, taigi koks 
bus jaunimas, tokia bus tauta.

Kiekvienas žmogus, jeigu yra teisingas, 
jis atrodo labai malonus. Jam visa padė
tum na®kolintum tiek, kiek prašo, nes ži
nai. kad išlaikys duotąjį žodi. Melagiui nieks 
netikės, niekas jam nepadės, negerbs, nes 

teisingam negalima su juo susitaikyt.
Kaip piktžolės uždengia gėles nuo auk

sinės saulės, taip melagystė, neteisingumas 
uždengia mūsų širdį nuo Dievo, bei artimo 
meilės.

Tad šalin iš mūsų tarpo melagystė! Vi- 
sumet atminkim Tarkovskio žodžius: “Me
luoja tik bailiai ir nedrąsūs!”

V. K. — Vasalas.
----- x------

A. L. R. K. FEDERACIJOS XIII-TAS 
KONGRESAS.

Šiuomi turiu paskelbti Gerb. Visuome
nei, kad A. L. R. K. Federacijos XIII-sai 
Kongresas įvyks Chicago, Ilk, 28, 29 ir 30 
dd. rugpjūčio.

Visos organizacijos, priklausančios į Fe
deraciją ir užsimokėjusios Kongreso nusta
tytas duokles, siunčia savo' atstovus į Kon
gresą sekančiu būdu:

1) . Centralės organizacijos, turinčios 
nemažiau 1,000 narių — 1 atstovą, nema
žiau 5,000 narių — 2 atstovu, nemažiau 10,- 
000 narių — 3 atstovus.

2) . Parapijos tris atstovus,
3) . Federacijos apskritys — 2 atstovus,,
4) . Federacijos skyrius — 1 atstovą,
6). Draugijos ir Centralių organizacijų 

kuopos po 1 atstovą.

A. L. R. K. Federacijos XIII-jo Kongreso 
dienotvarkė.

Pirmoji sesija.
Kongreso atidarymas,
Mandatų priėmimas,
Prezidiumo rinkimas,
Kontisijų rinkimas.

Antroji sesija (po pietų).
Pasveikinimų skaitymas.
Protokolo skaitymas.
Centro Valdybos raportai.
Įnešimai Organizacijos plėtimo ir tvar

kymo klausimais.

Trečioji sesija (antrą dieną is ryto).
Pranešimai iš Lietuvos.

8



Nr. 9(141) VYTIS 265

Juzulč Sugentaitė,
Lietuvos Vyčių 48-tos kp. (Springfield, Ill.) 

viena iš pirmųjų narių, dabartine kasininke, uoli 
scenos mėgėja, soliste, dainininkė, Seimo Rengimo 
Komisijos veikli narė, Tautos Fondo sk. finansų raš
tininkė. Vytės Sugentaitės darbštumu bei sumanu
mu mūsų jaunimas ir visa kolionija džiaugiasi ir 
didžiuojasi.

Referatas Liet. Kolegijos klausimu 
(Tėvai Marijonai).

Busimųjų mėtų Federacijos darbuotė. 
Vajai.

Ketvirtoji sesija (antrą dieną po pietų).
Referatas “Mūsų tautos kultūriniai už

daviniai” (Dr. K. Pakštas).
Referatas “A. L. R. K. Federacija ir 

socialiai tautos uždaviniai” kun. F. Kemė
šis) .

Referatas “Lietuvių parapijinės mokyk
los Amerikoje” (Šv. Kazimiero Seserys).

(Vakare —- kat. laikraščių sąjungos su
sirinkimas) .

Penktoji sesija (trečią dieną iš ryto).

Referatas “Katalikų spaudos reikalais” 
(kun. K. Urbonavičius).

Katalikiškų Laik. Sąjungos rezoliucijos.
Diskusijos apie laikraščių turinio geri

nimą ir jų didesnį išplatinimą.

Šeštoji sesija (trečią dieną po pietų).
Įvairūs įnešimai.
Centro Valdybos biudžetas.
Valdybos rinkimai.
Centro vieta.
Kitų metų Kongresui vietos nuskyrin.as.

Su tikra pagarba,
Kun. K. Urbanavičius.
--- x---

Vyčių šeimynoje.
---X---

Gegužio 29 d. išvažiavo Lietuvon ap
lankyti tėvelius Antanas Z. Visminas, var
gonininkas lietuvių Šv. Juozapo parapijos, 
Waterbury, Conn.

Antanas Visminas yra vienas pirmųjų 
mūsų organizacijos darbuotojų, kuris nie
kuomet nepaliovė veikti traukdamas jauni
mą po Vyčių vėliava.

Laimingos kelionės!
---x---

Šį pavasarį Tri-State Kolegijoj, Angola, 
Ind., baigė inžinerijos mokslą Antanas J. 
Žvirblis, uolus Vyčių tarpe veikėjas ir nuo
latinis “Vyčio” bendradarbis.

Ant. Žvirblis apsigyveno^ Chicagoje ir 
pradėjo darbuotis inžinerijos srityje.

---X---
Baigęs Friburgo (Šveicarijoj) univer

sitete mokslą su filozofijos daktaro laipsniu 
Kazys Pakštas, buvęs antruoju “Vyčio” re
daktorium atvyko Amerikon ir šiemetiniame 
L. D. S. (dabar jau L. D. K. S.) Seime iš
rinktas Centro Pirmininku ir antruoju “Dar
bininko” redaktorium.

---x---
Lietuvos Inf. Biuro pranešimu, Dr. Ju

lius J. Bielskis, buvęs Liet. Vyčių Organiza
cijos pirmininkas yra paskirtas kaipo Kon- 
sularis Agentas Lietuvos Konsulate New
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Yorke kol susidariusi naujoji Lietuvos Vy
riausybė paskirs nuolatinius konsulius.

------x-----
Birželio 10 d. J. M. St. Louis’o arkivys

kupas J. J. Glennon pašventė kunigu Stasį 
O. Junkerį. Solemnizantas yra narys L. 
Vyčių 48-tos kuopos, Springfield, Ill. ir uo
lus jaunimo žadintojas.

Ad multos annos!
—x---

Šį metą (birželio 16 d.) Quigley Pre
paratory Seminariją Chicago j e baigė Sta
sys Bladislovas, Pieža ir Pranas Philipas Juš
kevičius. Abu yra veiklūs nariai Vyčių 36 
kp. Chicagoje. Stasys Pieža yra kuopos pir
mininkas, Centro Sporto Sekcijos Vice-Pir- 
mininkas ir dienraščio “Draugo” sporto sek
cijos vedėjas.

---X--
Šiemet Šv. Kazimiero Akademijos Chi

cagoje keturių metų kursą baigė keturios 
lietuvaitės: viena iš Bostono, viena iš Homes- 
teado, Pa. ir dvi chicagietės. Viena iš tų . 
dviejų — Zopija Jesaitė — yra narė L. Vy
čių 36 kp. (Brighton Parke). Be šių dviejų 
toje Akademijoj dar dvi chicagietės baigė 
komerciją.

---X--
Seniau jau buvom girdėję, kad ruošia

si grįžti Amerikon p. Matas Zujus, buvęs 
“Vyčio” redaktorius. Dabar iš patikėtinų 
šaltinių teko sužinoti,, kad rugpiūčio 1 d., jei 
neatsiras jokių kliūčių, žada išvažiuoti iš 
Lietuvos. Tikimės, kad suspės atvažiuoti į 
11-jį Vyčių Seimą ir kitų organizacijų meti
nius suvažiavimus.

Kada du tariasi tuoktis, karštai mylisi, 
kumet niekas nemato. Bet privesti prie al
toriaus susitarti amžinai mylėtis. dažnai 
abudu graudžiai verkia. Ko juodu verk’a 
— sunku įspėti... Ar iš džiaugsmo, ar i.š 
gailesčio?... Lietuvių viena patarlė šitaip 
išveda tą klausimą: “Jei neverksi tekėda
ma, verksi kampe tupėdama”.

J. V. Kovas.

Jaunamečiai Vyčiai
—X—

Mažai kas iš mūsų Vyčių kada esame 
rimtai pagalvoję, kokią svarbią rolę ateity
je loš mūsų organizacijoj jaunamečių Vyčių 
skyriai. Skaičius ateivių jaunimo kasmet 
laipsniškai mažėja. Vieni grįžta tėvynėn, 
kiti vedę ir pradėję naują gyvenimą pasi
traukia iš Organizacijos ir jau skaito save 
nebetinkančiais jaunimo draugijai. Ir šian
die jau yra kuopų, kurias sudaro išimtinai 
Amerikoj augęs jaunimas. Drąsiai galima 
sakyti, kad diduma narių mūsų Organiza
cijoj yra Amerikoj augęs jaunimas.

Imant domėn, kad emigrantų kvota Lietu
vai yra nustatyta labai maža, nes per metus 
gali įvažiuoti vos 2310 žmonių, mes, Vyčiai, 
Vytės, turime daug domės kreipti į čia augu
sį jaunimą, ypač kada jis yra jaunas, tarp 
12—16 metų.

Todėl visos Vyčių kuopos neatidėliojant 
privalo steigti jaunamečių Vyčių kuopeles, 
organizuoti jose sporto ratelius vaikinams ir 
mergaitėms, nes visi žinome, kad čia augęs 
jaunimas labiausia linkęs prie sporto. Steig
dami jaunamečių kuopeles mes apsaugosi
me jaunamečius-tes nuo daugelio pavojų, 
gresiančių jų kūnui ir sielai, palaikysime juo
se lietuvybės dvasią, o sykiu pratinsime ir 
prie veikimo, kokį esame pasibrėžę savo 
programoj. Pripratęs iš mažens dalyvauti su 
Vyčiais čia augęs jaunimas persisunks Vy
čių idealais; sulaukęs 16 metų ir perėjęs į 
suaugusiųjų skyrių paliks veiklūs Organiza
cijos nariai. Tai yra vienas kelių, kurio lai- 
kydamies mes, Vyčiai, savo Organizaciją 
auginsime, didinsime.

Simonas V. Žibąs,
L. Vyčių 24 kp. jaunamečių 

skyriaus vedėjas.
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Edvardas Jatulis, Stud. phil. et. rer. pol.

Švietimo ir Kultūrinimo Darbas Lietuvoje.
Statistinės žinios imtos iš laikraščio“Lietuva”. 1922 m. XI. 26.

Didžiajam karui baigiantis ir pasibai
gus, kįlant Lietuvai, kaipo nepriklausomai 
valstybei iš po ilgo vergijos merdėjimo, veik 
visa Lietuvos inteligentija stojo pirmon ei
lėn j darbą kurti Lietuvos nepriklausomybę, 
kitaip sakant, visi užsiėmė politika. Kaip 
kas išmanė, taip politikavo. Ir reikėjo po
litikuoti. Vokiečiams iš Lietuvos traukian
tis, visoj Lietuvoj, kiekvienam miestelyj ir 
sodžiuj politiniai pasikalbėjimai, susirinki
mai ir mitingai banguote bangavo. To vai
sius buvo: komitetų komitetai, seimų seime
lių pridygo begalės Lietuvoj. Net buvo pa
skelbta ir atskirų respublikėlių. Pamažu 
tas viskas sutilpo į vieną organizmą. Ir tau
tos priešakyje stojo Steigiamasis Seimas. Čia 
prasidėjo valstybės kūrybos darbas. Pra
vesta demokratinga konstitucija su žymia 
žemės reforma ir užmegsti stiprūs ryšiai su 
kitomis valstybėmis.

Daug padaryta: sutvarkyta gelžkeliai, 
paštas, telegrafas, pristeigta daug pradžios, 
vidurinių ir aukštesniųjų mokyklų ir univer
sitetas... Tuo momentu augo prekybos ir pra
monės bendrovės, bankai, fabrikai. Ir Lie
tuvos valstybinis gyvenimas suplasnojo pil
nu pulsu.

Bet jei pažvelgsime j dvasinį tautos gy
venimą, pastebėsime spragą. Šis laiko pe
riodas buvo tuščias dailiosios literatūros-ir 
mokslo kūriniais ii* grynai kultūrinių drau
gijų gyvenimas buvo užsnūdęs, apmiręs, ap
leistas.

Dabar-gi, sutvirtėjus valstybei, prasideda 
antras dvasios kultūros vystimosi laikotar
pis.

Šitame straipsnelyje norėčiau paliesti 
švietimo klausimą Lietuvoje, kiek mūsų tau
ta yra kultūriniu atžvilgiu atsilikusi nuo ki
tų civilizuotų tautų ir kokią rolę galėtų su
lošti Amerikos jaunimas Lietuvos kultūros 
kilimo darbe.

Universitetas. 1922 m. įsteigta Kaune 
Lietuvos Universitetas su Fakultetais: teolo

gijos-filozofijos, humanitarinių mokslų, tei
sių, matematikos, gamtos, medicinos ir tech
nikos, 1922 m. semestrą lankė 1310 studentų. 
Profesoriai veik visi lietuviai. Tik vienas, 
kitas svetimtautis. Mokslo jėgos pirmu lai
ku, žinoma, silpnos. Keli buvę Universiteto 
profesoriai, kiti buvę gimnazijų mokytojai 
arba šiaip laisvų profesijų žmonės. Ir moks
lo įrankiais iškarto nėra turtingas.

Lietuvos Universiteto studentams yra 
sunkumų su moksline literatūra ir vadovė
liais. Tai yra žmonės baigę rusų arba lietu
vių gimnazijas. Lietuvių kalba mokslinės li
teratūros iki šiol nėra. Daugumui prieina
ma rusų kalba rašytos knygos veik ir negau
namos: Rusija mums ekonominiai uždaryta, 
bet ir ten viešpatauja knygų badas. Nebent 
šiek galima gauti rusų kalba spausdinamos 
Vokietijoje literatūros, ir tai daugiausia be
letristika, labai mažai mokslo dalykų. Vals
tybinis Centralinis knygynas Kaune (iki 70,- 
000 tomų) neperturtingiausias. Universite
to^ knygynas tik-ką pradėtas tvarkyti... Lie
tuvos Unievrsiteto studentams labai mažai 
teprieinama vokiečių kalba, dar mažiau pran
cūzų ir visai ne anglų kalbos.

Ir patiems profesoriams yra daug sun
kumų. Ir jiems ne visiems žinomos vokie
čių, francūzų ir anglų kalbos. Taigi ne visi 
gali sekti paskutinį mokslo žodį...

Pats lekcijų skaitymas lietuvių kalba 
yra nelengvas. Lietuvių kalba toii-gražu 
nėra nusistovėjusi ir išdirbta. Absoliučiai 
stinga nusistovėjusių mokslo terminų viso
se mokslo srityse. O pirmas žodynas tik da
bar K. Būgos rengiamas spaudinti ir labai 
gerai, jei susilauksim už kokių metų.

Atsižvelgiant į visas apystovas, suprasi
me, kad Lietuvos profesoriams ir studen
tams reikės dar daug triūso, kad pergalėt 
minėtus sunkumus. Užtad suprantama, delko 
kasmet dešimtimis lietuvių studentų važiuo
ja į užsienį (Vokietiją, Šveicariją etc.). Iš 
jų laukiama specialistai technikos srityje,
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valstybininkai, profesoriai, visuomenes vei
kėjai etc.

AUKŠTESNIOJI IR VIDURINĖ 
MOKYKLA.

Jau karo metu ir po karo įsikūrė Lietu
voj žymus skaičius grynai lietuviškų aukš
tesniųjų ir vidurinių mokyklų. 1922 m. buvo 
gimnazijų 28, progimnazijų (ir vidurinių 
mok.) 71, mokytojų jose iki 1000, mokinių 
21,040 (o 1919 m. buvo 38 mokyklos, su 437 
mokytojais ir 9076 mokiniais). Jos turi ben
dro lavinimo pobūdį, programa Rusijos mo
kyklos pavyzdžiu. Pažvelgtame, ką gauna 
jaunuoliai šiose mokyklose.

Gimnazijų ir progimnazijų mokytojai 
toli gražu ne visi specialistai pedagogai su 
aukštuoju mokslu. Neapsiriksiu pasakęs, jų 
mažas nuošimtis. Progimnazijose ir gimna
zijose mokytojauja vos pabaigę aukštesnią
ją mokyklą (gimnaziją) arba net ir nepabai
gę jos... Trūkstant specialistų pedagogų, ne
sant užtektinai mokslo įrankių (mokyklų 
vadovėliai dar labai netobuli ir tų pačių stin
ga iš tūlų dalykų) ir labai dažnai tilpstant 
angštuose, blogai įrengtuose ir netikusiai 
remontuotuose butuose, negali duoti viduri
nė mokykla to, ką ji turėtų duoti jaunai kar
tai. Mūsų mokyklose mokinama rašyt, skai
tyt, bet mažai teauklėjama jaunimas, mažai 
terengiama prie savistovaus gyvenimo ir 
mąstymo. Nekalbant jau apie vidujinį iš
auklėjimą, vidujinę kultūrą, mūsų jaunimas 
neišmoksta net paviršutiniai gražiai laiky
tis, mandagiai elgtis... Būtų gera, kad aš 
apsirikčiau pasakęs — tai yra daugumoj.

Dar vienas blogas daiktas yra vidurinės 
mokyklos auklėtiniams, kad jie, be lietuvių, 
nei vienos svetimos kalbos neišmoksta ge
rai, bent tiek, kad jie galėtų laisvai naudotis 
svetimąja literatūra. Vaizduokites tik padė
tį bebaigiančio arba baigusio gimnaziją, ku
ris negali skaityt knygų svetima kalba. Ar 
daug jis gali iš rankvedžių pasemt išminties? 
O lietuvių mokslinės literatūros, kaip sakiau, 
veik nėra, taip pat visai nėra vertimų iš dai
liosios literatūros pasaulių genijų.

PRADŽIOS MOKYKLA.
Ji žymiai žengia pirmyn. Paskutiniu 

laiku labai padidėjo skaičius mokyklų, moki

nių ir mokytojų. Pradžios mokyklų skaičius 
1922 m. siekė 1800, mokinių 120,000 ir mo
kytojų 2300 (o 1919 m. mokyklų 1170, moky
tojų 1230 ir mokinių 45,540). Mokytojus ren
gia specialės mokytojų seminarijos ir kursai. 
1922 m. seminarijų buvo 7 su 864 m. ir kur
sų 11 su 270 mokiniais (o 1919 m. buvo tik 
3 seminarijos su 170 mokinių ir 4 mokytojų 
kursai su 54 mok.). Beto laikomi vasaros 
kursai mokytojams lavinti. 1921 m. buvo 
jie 9 vietose su 1164 klausytojais (privalo
mai), o 1922 — 12 viet. su 837 klaus, (nepri
valomai). Progimnazijų mokytojų kursus 
lankė 1921 m. 104, 1922 m. 63 klausytojai. 
Mokytojų seminarijos mažai teturėdamos 
psichologų-pedagogų, negali prirengt prad- 
džios mokyklai visai tinkamų mokytojų, ko
kius turi civilizuotos šalys... Ir pradžios 
mokykla turi tą patį trukumą, ką ir gimna
zija: ir ji temokina skaityt, skaičiuot ir ra
šyt ir mažai teauklėja. Beto, rėkiantis tru
kumas gerų būtų ir mokslo įrankių etc.

SUAUGUSIEMS KURSAI.
Žmonių švietimo reikalui steigiami va

kariniai kursai suaugusiems. Mokoma ra
šyt, skaityt, skaičiuot, šiek-tiek. iš istorijos, 
geografijos, gamtos mokslų. Tokie kursai 
puikiai praktikuojami kariuomenėj. Čia jie 
priverstini kareiviams. Ačiū tam, neliko 
Lietuvos kariuomenėj analfabetų... Gerai 
pastačius vakarinius kursus suaugusiems, 
galima būtų plačiai varyt švietimo darbas 
Lietuvoje.

Jau gera pradžia padaryta. 1921 m. 
tokių kursų buvo Lietuvoje 364 su 10620 
klausytojų. Maž-daug tiek ir 1922. Tik jie 
turi, žinoma, labai daug trukumų.

Aukštesnė šių kursų stadija būtų liau
dies universitetas. Šita mintis nesvetima 
Lietuvoj. Jau ir čia pradėta. Berods Ma- 
riampolėj gyvuoja. Buvo ir Linkuvoj (Šiau
lių apskr.) mėginta. Stingant inteligentinių 
pajėgų ir negalint įvest sistemačių paskai
tų, daroma nereguliarės populerės paskaitos.

Pažvelgus į Lietuvos švietimo darbą la
bai bendrais bruožais, neįsileidžiant į detales, 
atrodo jis neperpuikiausia, begaliniai plati 
dirva dideliam darbui. Daug daug reikia 
padėt mokslo jėgų, minties, energijos no-
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rint bent susilyginti su civilizuotomis tauto
mis... Einama pirmyn, dirbama, organizuo
jama. Valdžia deda švietimo tikslams žy
mias sumas. Valstybes biudžete Švietimo 
M-jos išlaidosi didesnės kaip kitų Ministeri
jų, išėmus Krašto Apsaugos M-ją.

Jei sulyginsim dabartinį švietimo sto
vį Lietuvoje su prieškariniu ir net su 1919 
m., matysime, kad padaryta labai didelė pa
žanga. Padidėjo mokyklų ii’ mokytojų skai
čius ir jų kokybė. Taip pat paturtėjo mo
kyklų inventorius ir padaugėjo rankvedžiai.

SPECIALINĖS MOKYKLOS.

Be aukščiau minėtų mokyklų yra Lie
tuvoj keliolika specialinių mokslo įstaigų. 
Viena svarbiausiųjų galima skaityt Aukš
tesnioji Žemės Ūkio ir Matininkų Mokykla 

Dotnavoje, be to, 6 žemesnio j e tipo žemės 
ūkio mokyklų... Kaune ekzistuoja Meno Mo
kykla su 58 mokiniais ir Muzikos Mokykla. 
1912 m. įsteigtos 6 amatų mokyklos, 1 aukš
tesnioji komercijos mokykla, taip pat gy
vuoja buhalterijos ir stenografijos kursai.

Lietuvoj jaučiama didelė stoka speciali
nių mokyklų: technikos, komercijos, amatų. 
Bet nelengva jos įsteigt neturint savo spe
cialių mokytojų. Daug jų yra Rusijoj užsi
likę, nemažai Amerika galėtų duoti. Mūsų 
jaunai valstybei trūksta lėšų, o mūsų valsty
bės vyrams gal trupučiuką stinga organi
zatorinių gabumų. Bet taip ilgai tverti ne
galima. Visi gerai supranta, kad be savo - 
technikos ir agronomijos mokyklų sunku bus 
pakelti šalies technikinę kultūrą.

(Pabaiga bus).

Laiškai.
Imdami rašyti laišką visuomet turime 

mintyje kokį nors tikslą. Be tikslo niekas 
laiško nerašo. Jei pradėdami laišką rašyti 
tikrai žinome kokiu tikslu jį rašome, ką 
tuo laišku norime atsiekti, mūsų laiškas tu
ri atsakyti tam tikslui. Vienok nevisuomet 
taip yra. Labai tankiai užbrėžtąjį tikslą 
apvelkame tuščiais žodžiais ar į kitą kokį ne
suprantamą kampą užkišamo

Kaip kiekviename darbe, taip ir laiškų 
rašyme reikalingas išsilavinimas. Išsilavi
nimas daug reiškia. Juo geriau išsilavinęs, 
tuo geriau parašysi laišką. Tečiau kiekvie
nas mūsų susirašome su asmenimis, kurie jo
kio išsilavinimo neturi ir visos laiškams ra
šyti taisyklės jiems yra nežinomos, o bet-gi 
jų laiškai mums prie širdies limpa. Juose 
atspindi rašytojo širdinga prie mūsų simpa- 
ti j a, draugiškumas.

Praeitą žiemą patiko mane didelė nelai
mė. Rašydamas draugui laišką priminiau 
apie tai. Gavęs nuo jo atsakymą sumaniau 
parašyti laiškus apie savo nelaimę visiems 
draugams, draugėms, su kuriais tik susira
šinėjau, norėdamas patirti, kaip žmonės 
žiūri į kitų laimes ar nelaimes. Ir kokiu 
įvairių ir keistų gavau atsakymų! Vieni, 

nuo pradžios ligi galo šviečia dideliu atjau
timu, širdingumu, patarimais. Kiti keliais 
žodžiais begalo širdingą užuojautą paro
dė. Bet buvo ir tokių, kurie atsakydami į 
mano laišką, apie mano nelaimę nei žodžiu 
neprisiminė. Reiškia, jiems mano nelaimė 
nei šildo nei šaldo.

Panašūs laiškai yra nenaujiena. Kar
tais rašome laišką draugui kokiu nors klau
simu. Gavę atsakymą matome, kad jis visai 
kitą kalba. Mūsų klausimas jo visai nesu
domėjo. Vietoj atsakyti j klausimą, jis į 
žvaigždes šaudo. Tuščiai giriasi arba kito
kius niekniekius rašo. Štai turiu po ran
ka laišką, kuris šiaip skamba: “Jūsų laišką 
sulaukiau — ačiū. Jei žinptum, broleli, šie
met studijuoju pirmų metų filosofiją. Tai 
yra labai gili mokslo šaka. Labai sunku 
mokintis ir reikia kietos galvos. Bet man 
iki šiol sekasi.” etc. Ir taip pasakodamas 
anie “kietą galvą” visai pamiršo parašyti, 
kas buvo reikalinga.

Rašant draugišką laišką galima pridėti 
ir šio ir to. Kas turi sveiką juoką, patari
mą ar pamokinimą, gali ir tai įrašyti. Vie
nok reikia laikytis mandagumo ribose.

Atsakant į laišką, visųpirma reikia ge-
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rai perskaityt mums atsiųstas laiškas ir pa- 
žymėt apie ką svarbiausia autorius kalba, 
ko nori žinoti. Pradedant rašyti atsakymą, 
pirmiausia reikia pažymėt, kad j gautąjį 
laišką kreipėme domės. Tada trumpai ir 
aiškiai atsakyt į visus pastatytus klausimus. 
Toliau galima rašyt kiti dalykai.

Labai svarbu, kad rašomi laiškai 
būtų švarūs. Švarumas yra niekas daugiau, 
kaip įprotis. Tas, kuris rašo laiškus ant 
nešvaraus popierio visai nepamąsto, kad jis 
siuntėjui sykiu apie save ir prastą nuomonę 
siunčia. Daugelis rašo laišką ant by kokio 
sutrinto popierio, įdeda kaipo mazgotę į vo
ką ir siunčia. Tai yra labai menkas pasi
rodymas.

Vertas pažymėjimo ir pats raštas. Ne 
kiekvienas gali gražiai rašyti. Gavę laišką 
nuo asmens, kuris menkai moka rašyti ne
turime stebėtis, pajuokti asmenį, nes jis 
tiek tik moka. Atpenč, nėra garbės tam, 
kuris turėdamas gerai išlavintą ranką ir ra
šydamas laišką raides taip sustato, kad vi
sai negalima jų pažinti. Gražiai rašo tas, 
kuris rašo aiškiai.

Kaipo moksleivis daugiausia susirašinė
ju su moksleiviais^. Gal mano draugai ge
riau už mane žino, kaip reikia laiškus rašy
ti, vienok pasirodo, kad daug draugų į laiš
ko tvarką, formą, sakinių sustatymą bei 
švarumą, mažai kreipia domės. Dėlto žino
jimas jiems nieko gera neduoda.

Norint savo laišku tikslą atsiekti, rei
kia daug kreipti domės į tai, kad rašymas 
pas ką nors arba atsakymas būtų aiškus ir 
mandagus. Reikia imti pavyzdis iš gražiai 
rašytų laiškų. Gi svarbiausia, kad būtų šva
rus.

Jei mes norime susilaukti gražių, ant 
švaraus popierio rašytų laiškų, taip steng- 
kimės ir kitiems rašyti.

Audros Banga.
-------x-------

L. V. NAUJ. ANGLIJOS APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Kurios kuopos, priklausančios Apskri
čiui, day nėra įnešusios į Apskričio Agitaci
jos fondą paskirto mokesnio (5c nuo nario), 

širdingai prašomos greitu laiku tai padary
ti. Pinigus — money orderius arba čekius 
— prašau rašyti Juozo Venciūno vardu, o 
siųsti raštininkei Onai Sideravičiūtei, 121 
Newton St., Lawrence, Mass.

Negaliu praeiti nepažymėjęs fakto, kad 
kai-kurios N. Angį, kuopos yra atšalę nuo 
Apskričio. Į praeitą Apskričio suvažiavi
mą kai-kurios kuopos neatsiuntė nė atstovų, 
nė raštu raportų bei sumanymų neprisiun- 
tė. Jeigu jau neišgalima vieno, kito atsto
vo atsiųsti, tai reikia nors raportai raštu 
prisiųsti. Labai geisčiau, kad ateityje tas 
nepasikartotų. Vienybėje galybė.

V. T. Savickas,
L. V. N. Angį. Apskr. pirm.

----------x----------

PIRMUTINIS AKORDAS.
------ X------

Priglauščiau tave,
Tarp gėlių vakare,
Tarp žydinčių rožių...

O mėnulis skaistus
Ir vėjalis švelnus

Kalbėtų be žodžių...
Jog vienas tik jis,
Ir vien jo širdis,

Tau pašvęsta yra.
Norint tylėjo,
Bet vis mylėjo,

Nes palietė lyrą...
Tu įdavei jausmą,
Sukėlei skausmą,

Jo sieloj jautrioj.
Bet buvo viltis,
Kol plakė širdis,

Krūtinėj jaunoj...
P. Gintales.
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M. Navickaite.
Nare L. Vyčių 102 kp. (Detroit, Mich.), geriausia 

Detroito soliste-dainininkė.

LAIŠKAS AMERIKOS LIETU
VIAMS.

Klaipėda, 17—5—23.
Gerbiami broliai ir Gerbiamos seselės Lietu
viai ir Lietuvės Amerikiečiai.

Mes pasiliuosavome iš svetimųjų po
nybės, kuri virš 700 metų mus slėgė, nieki
no, mūsų teisių neatbojo, vergė ir kankino. 
Mūsų pasiliuosavime teikė, apart Lietuvos 
Šaulių pasišventimo, ir Amerikiečių dolerių 
pašalpa, labai didžios vertės. Atjausdami 
esą Amerikiečiams kalti ne vien tik dėkin
gumo, bet stačiai esame Jums kalti atsily
ginti, mes siūlome Jums grįžti pas mūsų, 
į Klaipėdos kraštą, kuris dabar yra autono- 
mė Lietuvos dalis, čion pasirinkti sau gyve
nimą, ar tai ūkį, ar tai fabriką, ar tai laivi
ninkystę, ar tai amatą ir tt. Mes siūlome 
jums visokius palengvinimus apsigyventi ir 

laukiame Jūs sugrįžtant. Būtų pageidauja
ma, kad pirm sugrįžimo, mums praneštumė
te raštu savo užsiėmimo projektą, kad mes 
Jums visuo-kuo galėtumėm patarti.

Sveikiname Amerikiečius Maž. Liet. Vy
riausias Gelbėjimo Komitetas

Pirmininkas
Martynas Jankus. 

(Antspaudo). 
------------- X-------------

Federacijos Vajus.
(Pernykščio Federacijos Kongreso nu

tarimu gale praeitų metų buvo paskelbtas 
“Kalėdinis vajus” moksleiviams šelpti, ku
ris, deja, nepavyko taip, kaip norėta. Dėlto 
Fed. Sekretoriato iniciatyva, dabar skelbia
ma didelė lioterija moksleivių naudai. Že
miau dedame Fed. Sekretoriato atsišaukimą 
su visomis tos lioterijos taisyklėmis. Red.).

MOKSLO PRIETELIAI, Į DARBĄ!
Šiuomi skelbiame, kad darbas didžiulės 

lioterijos moksleivių naudai — jau prasidė
jo.

Leidžiama išlaimėjimui trys laimykiai:
1) $100.00,
2) $50.00,
3) $25.00.
Vieno tikieto kaina — 10c.
Visi laimykiai bus išmokėta gatavais pi

nigais Chicagoje, laike šių metų Federaci
jos Kongreso.

Visos mūsų kolionijos susiglaus į 17 
centrų (Boston, Worcester, Connecticut, 
New York, New Jersey, Amsterdam, Phi
ladelphia, Shenandoah, Wilkes-Barre, Pitts
burgh, Cleveland, Detroit, Grand Rapids, 
Chicago, Baltimore, Sioux City, Milwaukee, 
St. Louis, Springfield, Ill.). Kiekvienam iš 
tų centrų Federacijos Sekretorijatas pasky
rė globėją, kurs prižiūrės visą darbą savo 
apylinkėje. Šiomis dienomis bus išsiuntinė
ta į centrus lioterijos knygučių — tikietams 
pardavinėti.

Jaunime! Moksleivių ateitis tavo ran
kose.
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Visų mūsų kolionijų jaunimas turėtų 
netrukus padaryti susirinkimus, juose ap
tarti visą darbą ir j j paskirstyti. Nei vie
nas piknikas, nei vienas susirinkimas ar va
karas neturi būti jūsų aplenktas. Nesiskir
kite niekur su savo knygutėmis. Lai jos 
prilimpa prie jūsų širdžių. Vieną išpildę, 
griebkite kitą. Išnaudokite kiekvieną pro
gą. Eikite lenktynių.

Karšta esti vasara. Bet jūsų dvasia 
dar karštesnė. Ar-gi galės ją nugalėti vasa
ros karščiai?

Moksleivis Petras Daužvardis, Giedri- 
ninkų pirmininkas, yra Federacijos įgalio
tas aplankyti netrukus visus centrus ir pa
dėti jaunimui susiorganizuoti. Laukite jo 
atvykstant. Bet dar ir prieš jojo atsilanky
mą susiorganizuokite ir darbą pradėkite. 
Reikės smarkiai padirbėti. Laiko nedaug. 
Netruks vasara prabėgti. Rugsėjo pradžioj 
visas darbas baigsis.

Keturiems iš jaunimo, kurie daugiausiai 
tikietų parduos, Federacija skiria dovanų. 
Pirma dovana $50.00; antra dovana $25.00; 
trečia dovana $15.00; ketvirta dovana $10.- 
00. Visi pardavusieji nemažiau kaip už 
$50.00, gaus padėkos laiškus ir gražius paliu
dijimus.

Tad kas gyvas į darbą. Katalikiškoji 
Lietuva — tiesia į jus rankas.

Fed. Sekr.
-------- x--------

Šviesos Spinduliai.
Surinko A. K. Tauragis.

Įprotis.
Atmink, kad viskas kas yra geriausia 

tų, kurie rašo, randasi jų knygose.
Shakespeare’as buvo kilnus žmogus, bet 

jei jis būtų nieko nerašęs, už kelių metų po 
savo mirties būtų užmirštas.

Herbert’as Spenceris savo knygosna įdė
to gilią, atsargią ilgo ir brangaus gyvenimo 
mintį.

Mažą skirtumą daro kurį iš dviejų 
(įpročiu) pasirinksi, Užtenka, jei tik gerą 

literatūrą pamėgsi skaityti ir domiai skaity
si, kad tą skaitymą įpročiu padarius.

Gyvenime naują linksmumą, naują do
mėsi surasi žmonėse, kurie civilizaciją įkū
rė ir apšvieta susidomėsi.

Jei tau labiau patinka darbštumas pirm 
mokslo padėti, gali šiandien pradėti jį į- 
pročiu daryti.

Nustok savo pareigas iki paskutinio
sios minutos atidėdinėti. Stengkis dar dau
giau atlikti negu tiek, už kiek tau užmoka.

Jei galima, šiandien pabaigk ką pra
dėjai. Jei ne, tai žiūrėk, kiek pažangos ant 
jo gali padalyti daugiau už vakarykščią die
ną.

Valandą, kurią manei po pietų žaislui 
praleisti, praleisk ją mąstymui, ką po piet 
darysi.

Rytojaus darbą atlik geriau už šios die
nos. Atlik jį žymiai daug geriau.

Kai-kurie gimsta genijais, bet tai re
tenybė. Nei vienas nėra taip gabus arba 
taip apdovanotas, kad be įpročio galėtų ką 
svarbaus atlikti.

Jei turi galios, kuri yra nieku kitu, kaip 
tik sumanumas su mažu stengimosi- šį-tą 
daryti negu paprastas žmogus, tau ypatin
gai yra darbštumas reikalingas.

Iš ‘‘Boston American”.
-------------- X--------------

AUKSO—SIDABRO FONDAS.
Lietuvos Respublikos Atstovybė Vašingtone skel

bia aukotojų žiniai, kiek iš kurios Amerikos lietuvių 
kolionijos gauta Aukso-Sidabro Fondan aukų Suvie
nytų Valstijų Amerikos pinigais.

Aukos daiktais ir kitų šalių pinigais yra išsiųs
tos ir, kurios dar gaunamos, išsiunčiamos taip, kaip 
gaunamos, užantspauduotuose vokuose, Lietuvon. 
Tas aukas daiktais ir kitų šalių pinigais, o taip pat 
ir aukas Lietuvos Bonais ir kuponais patikrina 
Lietuvos Finansų Prekybos ir Pramonės Ministeri
ja. Kartu ministerijai yra persiųsti ir persiunčia
mi visi aukotojų sąrašai.

Amerikos Suvienytų Valstijų doleriais iki 1923 
m. birželio 1 d. Atstovybė yra gavusi sekamas su
mas. (Per ką ir kiek gauta, del vietos stokos, aplei
džiame. Red.).

Taigi grynais • Amerikos pinigais Aukso-Sida
bro Fondas yra suplaukę iki 1923 m. birželio 1 d. 
$15,140.91. Gi auksiniais bei sidabriniais daiktais, • 
kitų šalių pinigais ir Lietuvos Lasvės bonais ir ku
ponais reikia spėti bus gal kitą tiek, o gal ir dau
giau.

Šias skaitlines skelbdamas, skaitau savo malo-
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nią pareigą išreikšti visiems aukavusiems Aukso- 
Sidabro Fondan ar tai pinigais, ar aukso bei si
dabro daiktais ii' Lietuvos Laisves Paskolos bortais ir 
kuponais, Lietuvos valdžios vardu, nuoširdžią padė
ką.

Brangūs ir gerbiami tėvynainiai! Jūsų gausi 
parama Lietuvos Valstybės Iždui jo savosios valiu
tos kūrimo metu jau yra atnešusi vaisių. Šiandien 
jau matome Lietuvoje naujai išleistus savus pini
gus — litus, kurių kursas yra pastovus ir lygus 
auksui, nes valdžios žinioje esantis Lietuvos Ban
kas, kuriam pinigų leidimas pavestas, yra nusista
tęs leisti apyvarton tiktai tiek naujų pinigų, kad 
juos visus galima būtų padengti auksu, sidabru ar
ba kita turima aukšta ir pastovia valiuta, kaip pa
vyzdžiui Amerikos doleriais, Anglijos svarais, ir tt.

Įsigijus Lietuvai pastovius pinigus, visame gy
venime prasidėjo nauja šviesesnė gadynė; ima 
augti prekyba, pradės klestėti pramonė ir žmonių 
gerovei atsidarys skaistesnė ateitis.

Tad garbė Amerikos lietuviams, kurie kad 
ir toli nuo Lietuvos gyvendami taip artimai atjau
čia visus Tėvynes reikalus ir skuba jai pagelbon.

Be pačių aukotojų, didelė padėka priklauso ir 
Lietuvos Laisvės Paskolos komitetams, kurie su 
dideliu darbštumu ir pasišventimu prisidėjo prie 
rinkimo aukų Aukso-Sidabro Fondan, o taip pat 
patrijotingai Amerikos lietuvių spaudai ir kitoms 
organizacijoms bei gerbiamiems veikėjams, kurie 
prie to darbo uoliai prisidėjo.

V. Čarneckis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Kl. Pietaris.

Danute.
5-IŲ VEIKSMŲ DRAMA.

(Tęsinys).
II VEIKSMAS.

(Scena toji pati, 3 mėnesiai vėliau. Danutė 
su savo tarnaite, Grabytė, verpia).

Danutė (tartum poilsiui pastumia nuo 
savęs rateli ir atsilošia). — Ak, kaip ilgu, 
kaip labai ilgu Vido... Jau trečias mėnuo 
kaip išjojo ir nebegrįšta, nei jokios žinios ne- 
parsiunčia... Gal jau nėra gyvo... pamiršo 
mane...

Grubytė — Nesisielok, mieloji ponia, 
kunigaikštis nuveiks priešą ir sugrįš; kaip 
viskas gerai klojas, tai ir žinios neparsiun- 
čia...

Danutė — Oi ne! Aš nujaučiu, man tar
tum kas sako: “Nevyksta, nevyksta, nevyks
ta”... Žinau, nenori jis mane graudinti tomis 
nelaimėmis... Vargšas, nuolatiniai karai jį 
suvargino: grįžo lenkus kovęs —zusai... čia 
vėl Danyla... Ne, neišlaikys, Danyla tvirtas 
ir tik laukė progos Vidimantą pulti... O die
vai ! pasigailėkite mūs, vargšu, neduokite 
pražūti priešo naguose vergais!..

Grubytė — Ponia, ir mane sugraudinai 
savo kalba: rodos ir man kaž-ko ilgu... Po
nia, mano mieloji ponia, nereikia nusiminti: 
dievai mielaširdingi, jie mus apveizi ir gina, 
pasigailės ir dabar, — sugrįš laimingai iš 
karo kunigaikštis, vėl... (įeina Visgirdis).

Visgirdis — Šviesioji kunigaikštienė. 
Atjojo kunigaikščio pasiuntinys. Nelaimė... 
Danyla trijose kovose nuveikė mūsiškius, ku
rie bėga,. Kunigaikštis liepia būdėti... O, die- 

‘ vai!..
Danutė — O, dievai! (atsidūsta).
Visgirdis — Šviesiausioji ponia, ką liep

si sakyti kunigaikščiui — pasiuntinys tuo- 
jaus išjoja!

Danutė (ima nuo kaklo gintarus, duoda 
Visgirdžiui). Štai, tenuneš šiuos gintarėlius 
valdovui... Teprimena jie mane besikaujan- 
čiam ir tesuteikia drąsos, ištvermės... Išpil- 
dyk!

Visgirdis (lenkdamasis). — Pasitikėki 
manim, šviesioji ponia, stengsiuos kaip įma
nydamas tau tarnauti! (išeina).

Danutė ■— Mano nujautimai dažnai man 
tiesą pasako... (susigraudinusi). Varge, var
ge... Aš nelaiminga... Ak, aš negaliu pasi
džiaugti gyvenimu — kiekvienam žingsny 
nelaimė... Oi, Vidai, Vidai, ką mums dievu
liai lėmė... O, mes nelaimingi ant šios šven
tos dievų žemelės!., (verkia apsikniaubusi 
stalą).

Grubytė (eidama prie Danutės) — Po
niute! Nusiramink, poniute!.. O, dievulėliai... 
(nuleidusi rankas atsistoja šalę Danutės, gal
va pakelia aukštyn). Tokios naujienos, to
kios žinios... Varge...

i
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Danutė — Grubyte, geriau eik ruoštis 
kelionei, juk žinai, turime bėgti, nelaukime 
priešo pilin įsiveržiant...

Grubytė — Klausau, poniute! (išeina).
Danutė (atsistojusi). Ak, tu mano Vi

dai, mano mielas Vidimantai! O mes nelai
mingi... (įeina Visgirdis).

Visgirdis — Kunigaikštiene! Atjojo pa
siuntinys. Mūsiškiai visiškai sumušti, slaps
tydamies miškais skuba pilin; Danyla vejas... 
Ponia, valdovas liepia kuogreičiausiai slėptis, 
kol dar priešas neapsupa pilį; siunčia pasku
tinį atsisveikinimą, prašo melsti dievų dova
noti bausmes...

Danutė (stovėjus kaip nudiegta, tartum 
atbrenda). — Ak... (atsidūsta). Varge... Lai 
nuneš pasiuntinys paskutinį mano pabučia
vimą... (puola kėdėn).

Visgirdis — Tuojaus bus išpildyta! (iš
eina).

Danutė — O dievulėliai, o galingieji, 
kur aš pasidėsiu... '(įeina Grubytė).

Grubytė — Štai, poniute... (pažvelgia 
Danutei veidan). Ponia, poniute, ko verki, 
kas yra?..

Danutė (pro verksmus). Pašauki man 
čia tuojaus Visgirdį.

Grubytė (išeidama) — Einu, poniute!
Danutė — Oi, širdis plyšta... Gal jau 

daugiau nematysiu tavęs, Vidimantai... O, 
kaip mano širdį slegia mintis, amžinai su 
tavim persiskirti... O, mano Vidimantai, ma
no Vidai! argi aš daugiau tavęs nematysiu, 
tavo mėlynų... (smarkiau verkia) gilių it jū
ra akių... tavo malonaus veidelio... Ak, aš 
nelaiminga, nelaiminga... O dievulėliai, o 
aukštieji! pasigailėkite, pasigailėkite!.. (įei
na Visgirdis).

Visgirdis — Ką liepsi, kunigaikštiene, 
aš tavo tarnas!

Danutė — Stiprinki pilį! Apžiūrėk gerai 
sienas, pataisyk; degki kuoruose ugnį, leiski 
šauklius, — tešaukia žmones pilin; ginkluo
ki visus, kas pajėgia ginklą pakelt! Tavo 
globoj palieku viską, stengkis pasitarnauti 
tėvynei ir Vidimantui, o aš... išbėgus pasi
slėpsiu kur girelėj...

Visgirdis — Ponia, juk reikalinga pa
lydovo (klaupdamas); visagaliais dievais 
prisiekiu tave, šviesioji kunigaikštiene, nuo 

visko apginti, nebent per mano lavoną kas 
prieitų!.. (atsistoja).

Danutė — Tikiu tau, karžygį. Bet pilį 
be jokio globėjo palikti negaliu. — Supraski 
patsai, juk svarbiau yra pilis ir josios žmo
nes apginti... o aš, ir viena girelėj slapsty
tis mokėsiu... Tavo gerą širdį, karžygį, at
minsiu. Pildyk, — tavo patarnavimas tėvy
nei ir Vidimantui, sykiu bus patarnavimu ir 
man. Sudiev, karžygį!

Visgirdis — Jei taip, šviesiausioji po
nia, nori — tinku ant visko! Sudiev, švie- 
liavsioji kunigaikštiene, (puola ant kelių, 
bučiuoja Danutei rankas) melsiu dievų tau 
laimės, o neapleis jie tavęs! (atsistoja).

Danutė — Pildyk, —• laikas begalo bran
gus, nelauk priešo ateinant! Jei dar pamaty
si gyvą Vidimantą, perduoki jam mano mei
lę...

Visgirdis — Visomis jėgomis stengsiuos 
tau tarnauti! (išeina).

Danutė (galutinai apsitaisiusi kelionei). 
—Sudiev tau, mylimoji pilie, gąl paskutinį 
kart žvelgiu į tavo šaltas, slėpiningas sienas; 
(žiūri per langą) sudiev jūs liūliuonės,Didž- 
upės bangelės, sudiev ir jos statūs krantai!.. 
(įeina Grubytė). Keliausime, mieloji... (dū
saudama šluosto ašaras, Grubytė ją supa ap
siaustu). Štai požemio raktai... pasiimki ži
bintą — tamsu, baugu... (Grubytė verkia).

Grubytė (pro verksmus) — Sudiev, pa- 
togusai kampeli... (abidvi išeina).

Uždanga.

III VEIKSMAS.
(Scena ta pati. Uždangai pakilus sceno

je tuščia. Neužilgo pasigirsta trimito bat- 
sas, paskui trukšmas, šauksmas, ginklų žvan
gėjimas... Scenon įbėga Vidimantas su savo 
palydovais, pasiruošę kautis; paskui save už- 
sistumia duris. Už durų tuoj pasigirsta 
šauksmas, verčia duris, išvertus duris scenon 
puola Danylos kareiviai. Ištinka smarkus 
mūšis; Vidimantas su savo palydovais nar
siai ginas. Girdis Vidimanto padrąsinimai: 
“Drąsiau, vyrai! Nepasiduokim!” Danyla 
stovi tarpduryje ir iš piktumo keikia savuo
sius, kad ilgai nenuveikia Vidimanto. Galop, 
Visgirdis puola negyvas, Rumbaudas—smar
kiai sužeistas, sužeidžia Ginvytį... — Vidi-
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mantas nuveiktas; juos suima, surakina re
težiais ir paguldo pasieny).

Danyla (į Vidimantą) — A tu niekše! 
Gyvate! (paspiria Vidimantą koja). Manai 
prieš mane pasilaikyti... (paūžė). Sakyk, gy
vate, kur tavo žmona? Kur kunigaikštiene? 
(Vidimantas tyli). Sakyk, prakeiktas! Argi 
aš tik del žemių užgrobimo kėliau šitą ka
rą?! (Į Vidimanto palydovus). Kur kuni
gaikštienė, sakykit, valkatos?., (tie tyli). Ji 
bus dabar mano žmona!., (pauzė; vaikšto). 
Sakykit, žalčiai, o jei ne — tuojaus liepsiu pa
kart!.. (visi tyli).

Romėnas (pasityčiodamas). Palik, valdo
ve, jie pavargo besigindami, šiandien negal 
kalbėt — rytoj išpasakos. Cha-cha-cha...

Danyla. Gal tiesa, karžygį, sakai. Su to
kiais milžinais kautis! Cha-cha-cha.. Na, ka
lėjimai! dabar juos, o mes kelsime puotą! 
(keli kareiviai išneša sužeistuosius; ant sta
lo tuo joms atsiranda midaus, alaus..., visi 
taures pilas). Už jūsų sveikatą, karžygiai! 
(geria).

Visi. Tau, kunigaikšti, tetrokštame lai
mės (geria).

Danyla. Bet-gi aš tą žaltį nutvėriau...
Visi. Joks valdovas su tavim nesusily

gins jėga, šviesiausias kunigaikšti! (vėl Da
nyla ir visi geria).

Danyla. Nuo pavergtųjų rinkti mano iž- 
dan didelius mokesnius! Reikalauti kailių, 
midaus, alaus...

Visi. Apiplėšti juos! (be paliovos geria).
Danyla. Atkeršyti jiems už tokį atkaklų 

gynimąsi!
Visi. Taip, taip — atkeršyti, juk ir mū

siškių nemažai žuvo! (tęsias linksma puota, 
kareiviai tarp savęs kalbas apie Įvykius mu
sių, pagaliau pradeda šūkauti, dainuoti...).

Uždanga.

IV VEIKSMAS.

(Danylos kalėjimas. Pusmetis vėliau. It 
liūtas daužos Vidimantas — trauko rclt.ius. 
Apiplyšęs, barzda apaugęs. Girdėti tolimas 
trukšmas, ginklų žvangėjimas: pasigirsta, 
tai vėl nurimsta... Vidimantas prieina prie 
durų (kairėje), klauso, vėl trauko retežius).

Vidimantas. O prakeikti pančiai! (žvan

ga). Ak, kraugerys Danyla! Aš tau atkeršy
siu, lauk!.. Aš tau surengsiu toki kerštą, ko
kio dar nesaulis neregėjo!., (pauzė). O, var
ge! Aš bejėgis! Aš vergas! Aš sukaustytas 
retežiais!.. Kas galėjo tikėti, kad aš taip bū
siu niekinamas... aš, kurio vardą išgirdę 
taip nesenai dar drebėjo iš baimės priešai, 
o prieteliai lenkė man galvas, bijodami ma
ne kuo nors įžeisti... Baudžia mane dievai... 
(sužvanga raktai, atsidaro durys, Įėjęs tar
nas padeda ąsotį su vandeniu ir gabalą duo
nos, paskui išeina). Ak, tai man, it šuneliui, 
numetė puodą... Neištversiu! Sugriausiu šias 
sienas, sutrupinsiu retežius!.. Turiu būt lais
vas! (pauzė). Bet, kam ta kalba, kam tos 
mintys! Aš amžinas vergas... turėsiu supū
ti šiame kalėjime... (sėdasi ant šiaudų pluoš
to). Man mirtis nebaisi... ne. O, jūs mintys, 
mintys... Kur dabar mano Danutė? Ką varg
šė veikia?.. Gal priešo rankose... Gal išnieki
no ją!.. Brr. Keršto! keršto!., (už durų pasi
girsta žingsniai; sužvanga raktas duryse).

Danutė (už durų). Vidai, ar tu čia? Vi
dai...

Vidimantas (kaip žalčio įgiltas pašokė
ta). Varge! Aš pamišėlis! Aš klejoju... Man 
vaidenas... Rodos girdžiu žmonos balsą... Vai
denas...

Danutė. Vidai! aš čion, ne vaiduoklis!.. 
(atsidaro durys, įeina du šarvuoti vyrai ir 
kalėjimo tarnas, Vylius). O Vidai! aš tave 
radau, aš tave suieškojau, aš pas tave atėjau.

Vidimantas (pamatęs šarvuotus vyrus 
atšokėta atgal; nustebęs drauge piktai:) Ša
lin, nelabieji! Ar pasityčiot iš manęs atėjo
te?! O, ne! kad ir vergas (sužvanga rete
žiai), kad ir retežiais surakintos mano ran
kos, bet aš nesiduosiu save išjuokti, — su
trupinsiu jums kaukoles drauge ir su šar
vais!..

Danutė (eidama arčiau prie Vidimanto). 
Mano mielasai! Ar-gi tu manęs nepažįsti?!— 
Tai aš, tavo Danutė; aš atėjau tave išliuo- 
suoti...

Vidimantas. Šalin! Atsitrauk! Jeigu no
ri — žudyk mane, bet save niekinti neleisiu! 
(užsimoja abiem rankom kirsti Danutę, toji 
atšokėta atgal, šarvuotas vyras sulai k. o Vi
dimantą) Aš tau sutrupinsiu kaukolę!..
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Sportas.
Waterbury, Conn. — Jaunųjų Vyčių 

“Juniors” 7-ios kuopos Besketbolo sezono 
rungtynių daviniai (record).
Watertown Acorns................
Victors .............. ....... ............

...18; Vyčiai 28
... 15; ” 63

St. Joseph’s Alumni ............. ... 12; ” 115
Triangles... !........................... .... 0; ” 2
Blackstone Jrs..... ................. ... 14; ” 60
Colonials of Litchfield......... ... 21; ” 42
Naugatuck Kelly Hills ........... 19; ” 39
Wilby high school Jrs....... ,... .... 34; ” 12
Lourdes Jrs.................. 0; ” 2
Mohawks.................. ....... . .... .... 0; ” 2
Union City Pioneers

(forfeit) .......... ... ......... .... 0; ” 2
Danbury Eagles ................... ... 21; ” 137
P. 0. Special Delivery five... ... 12; ” 104
Walnut Hills ....................... 16; ” 11
River A. C. (forfeit) ......... ... 0; ” 2
Jefferson A. C...... .............. . ... 16; ” 32
Wilby high school (forfeit) ... ... 0; ” 2
Robin A. C.......................... 18; ” 45
Naugatuck high school......... ... 39; ” 15

Viso........ .................. 255; ” 715
Vyčiai išlošė 16, pralošė 3 ir išlošė Wa

terburio miesto “Basket Ball Champion
ship”.

Pavienių Vyčių lošėjų daviniai (records).
F.G. F.G. P.

E. Dareškevičia ............... 101 21 223
A. Vaitkus ................... '... 96 16 208
V. Baltrušis....................... 45 0 90
J. Aleksandravičia ........... 34 3 71
J. Stankus ...... .................. 26 0 52
A. Jokūbaitis ................... 1] 0 22
R. Dalys ........................... 10 1 21
A. Garbukas ..................._.. 8 0 16

Viso .............. . ...... 331 41 703
L. Vyčių 7-ta kuopa turėjo ir antrą

Besketbolo komandą iš augusių narių, 
kuri ir-gi pasižymėjo ir buvo pirmo numerio 
komanda.

Vasario 14 d. nuvažiavo j Worcester, 
Mass, ir supliekė L. Vyčių pagarsėjusią ko
mandą padalydami 16 ligi 10. Po to, Wor- 
cester’io Vyčiai, nenorėdami pasiduoti atva
žiavo j Waterbury dar kartą persitikrinti.

Kastantas Krištopaitis.
Narys Lietuvos Vyčių 79 kuopos (Detroit, Mich.), 

pasižymėjęs artistas, komedijantas, kuris nepapras
tais miklumais, vikrumais veik kas savaitę daly
vauja scenoje. Be to, yra didelis jaunimo mylėto
jas ir uolus veikėjas Vyčių tarpe.

Bet ir šį kartą liko nugalėti. Waterburie- 
čiai gavo 28, o worcesterieciai 17. Worces- 
terio Vyčiai pasakė, kad jie waterburieciams 
už tai atsilygins su Baseball. Bet abejojama, 
kad taip atsitiktų, nes Waterburio Vyčiai 
sudarė gana smarkią basebolo komandą. Jau 
buvo keli susikirtimai su vietos svetimtau
čių komandomis, kurie kiekvienas baigėsi- 
Vyčių naudai. Tenka girdėti,kad ir Hartfordo 
Vyčiai suorganizavo smarkią basebolo ko
mandą ir žada pirmiausia pulti Waterbu- 
riečius.

Waterburio Vyčiams šį sezoną reikės 
nemaža padirbėti, nes tik per nuolatinį sunkų 
darbą kelias eina į garbę ir pasisekimą.

Lai gyvuoja vienybė tarp mūsų! Lai 
gyvuoja Vyčiai ir sportas!

J. S. T.

PENN. VYČIAI SUDARĖ BASEBO
LO LYGĄ.

Gavome žinių, kad birželio 4 d. “Tėvy
nės Balso” redakcijoj įvyko rytinės Penn- 
sylvanijos Vyčių sportininkų susirinkimas, 
iš Wilkes-Barre, Kingston, Pittston ir Du- 
rya, kuriame suorganizuota Basebolo Lyga 
vardu “Knights of Lithuania Baseball Lea-
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gue of Eastern Pennsylvania.” Lygą suda
lys 4 komandos. Sezonas prasidėjo birželio 
24 d. Pasibaigus sezonui, didžiausį nuošim
tį turinti komanda gaus dovanų 30 dol. ir si
dabrinį vazą (Silver Cup).

Nutarta lošėjus imti vien tik lietuvius 
(Turime pastebėti, kad sulig Konstitucijos 
sk. XVII, B. Svaidinys) visi lošėjai Vyčių 
komandose turi būti Vyčiai, t. y. priklausyti 
prie vietinių kuopų ir kaip visi nariai mo
kėti Centrui mokesčius. Pav. L. V. Chicagos 
Apskričio Basebolo Lygą sudaro 8 koman
das ir visi lošėjai yra Vyčiai. Ne narys ne
gali dalyvauti Vyčių komandoje ir dėvėti 
uniformą. Red.), kad sprendėjai (umpire) 
būtų lietuviai ir kad pavardės būtų rašomos 
grynai lietuviškai (Pastarasis nutarimas be
galo girtinas Red.).

Į valdybą išrinkta kun. Nanorta, komisi- 
jonierium, P. Sabaliauskas iš Kingstono pir
mininku, Jeronimas Dailyda, sekretorium.

Liepos 4 d. į rungtynes kviečiama Pa- 
tersono Vyčių komanda, prieš kurią bus pas
tatyta stipriausia Lygos komanda.

Lygos įkūrimu daugiausia pasidarbavo 
Jonas Lietuvninkas ir Vincas Gavėnas.

----- x-----

L. VYČIŲ CHICAGOS APSKR. BASEBO
LO LYGA.

---- X----
L. Vyčių Ch. Ap. Basebolo Lygos žaidi

mų rezultatai:

Birželio 17 d.:

4 kp. su 47. Laimėjo 47—15:4
5 kp. su 35. Laimėjo 5—13:5
8 kp. su 13.' Laimėjo 13—6:2

16 kp. su 36. Laimėjo 36—11:7 
r

Birželio 24 d.:

4 kp. su 35. Laimėjo 4—25:15
5 kp. su 36. Laimėjo 5—7:3

13 kp. su 47. Laimėjo 47—8:5
16 kp. su 8. Laimėjo 16—13:7

Įspūdžiai iš kelionės į 
Springfieldą.

----- X-----
Kas nenorėtų vasaros metu, pasiliuosavęs nuo 

kasdieninio to paties darbo, dienai, kitai išsprukti 
iš miesto, pasivažinėti, pasidaužyti po apielinkes, 
atlankyti, paviešėti pas draugus pažįstamus ? Mies
te gyvendamas žmogus negali įsivaizduoti, kas da
rosi už jo ribų, kaip atrodo laukai, miškai ir tt. 
Vienok ne visi gali taip pasportauti, ypač darbo 
žmonės. Gerai, jei pasitaiko proga, o jei ne, tai 
tūnok visą mielą vasarėlę pilko, dūmuoto miesto 
atmosferoje, “gėrėkis” dirbtuvių kaminais, aprūku
siais mūrais ir menkomis bakūžėlėmis.

Šių metų gegužės pradžioje C. Raštininkas V. 
Rūkštalis ir aš buvom kviečiami Springfieldan da
lyvauti Liet. Vyčių 48-tos kp. naujų narių priėmi
mo iškilmėje, kuri įvyko gegužės 14 d. Žinodami 
apie springfieldiečių Vyčių veikimą ir remdamies 
pasakojimais apie jų draugiškumą, malonumą ir 
vaišingumą tų, kuriems jau teko sykis, kitas buyoti, 
mudu nutarėva Springfielde būti dieną ankščiau 
nrieš iškilmes.

Gegužės 8 d. prieš pietus ties K. of L. Press 
sustoja didelis, juodas, Dodge firmos automobilius, 
iš kurio išlipęs įėjo spaustuvėli Vytis Antanas Rep- 
šis, Springfieldo Vyčių sporto sekcijos vice-pirminin- 
kas ir pasižymėjęs darbuotojas vietos lietuvių tarpe. 
Įsikalbėjus pasirodė, kad A. Repšis jau savaitė kaip 
vieši Chicagoje pas savo seserį ir šiomis dienomis 
manąs grįšti namo, nes ir jam rūpėjo naujų narių 
priėmimo iškilmė.

— Mudu ir-gi turiva pakvietimą, ir jau paža- 
dėjova dalyvauti toje iškilmėje, — kuone sykiu aš 
su Raštininku prabilome.

— Tad važiuokime sykiu, — lig mudviejų norą 
atspėdamas pamasino svečias. Nors mano, kaip 
sakoma, “galva pramušta” yra automobiliu pasiva
žinėti, vienok prisiminęs praeitais metais nevykusią 
automobiliu kelionę į Detroitą, pamaniau sau: kad 
ir dabar taip neatsitiktų.

Centro Raštininkas, būdamas kitos “notūros”,— 
ką jau minty nutarė, taip ir turi būti, — griežtai 
nusistatė, kad draugiškumui palaikyti turime sy
kiu automobiliu važiuoti.

Gegužės 11 d. 10 valandą ryto “tripą” pradėjom 
nuo K. of L. Press (Vyčių spaustuvės). Prie mūsų 
kompanijos prisidėjo dar p. A. Repšio sesuo su trijų 
metų dukrele, kuri savaitei, kitai važiavo .Springfiel
dan pas tėvus paviešėti. Sudiev Chicaga su savo 
Stock Yardų “perfumu”, kurį kasdieną reikia kvė
puoti; važiuojam tyra laukų, girių oru pakvėpuoti, 
jaunučiu pavasariu krūtines atgaivinti.

Išvažiavus iš Chicagos dangus apsiniaukė ir 
pradėjo lietus lyti. Važiuojam be žemlapio. Aš pra
dėjau bijoti, kad nepaklystumėm. Bet įsikalbėjus 
su mūsų šoferiu — A. Repšiu — pasirodė, kad jis 
ne tik yra geras šoferis, bet ir visus vieškelius be 
plano žino kaip savo penkius pirštus.

— Šitaip, — pamaniau sau. — Tad veltui ma
no baimė. Tad-gi pasitaisiau ir, kaip senis, atsilo
šiau automobiliuje.
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Apie 3 valandą lietus nustojo lijęs, dangus pra
dėjo giedrėti ir pasirodė saulutė. Kadangi du iš 
mūsų kompanijos buvo užsinorėję valgyti, tatai pri
važiavę nedidelį miestuką sustojom. Suvalgę ne
mažą skaičių šviežių kiaušinių, atsigėrę šilto pie
no negaišuodami leidomės toliau. Mat su šviesa 
dar norėjome pasiekti Westvillę.

Po lietaus oras paliko dar labiau kvapesnis. 
Kvapumo jam pridavė išsprogę jau medžiai ir ža
liu rūbu apsidengusios pievužės. Aplinkui, kiek tik 
akiratyje gali matyti, laukai ir laukai, ant kurių 
netoli viena nuo kitos išmėtyta gražios sodybos.

WESTVILLEJE.
5 vai. įvažiavome Danvilėn, o už 15—20 minu- 

tų pasiekėme Westvillę, “lietuvių” miestą, kur iš 
anksto buvom sutarę nakvoti. Sustoję pirmiausia 
kur vieno iš mūsų kompanijos širdis traukia, — 
pas p. Karpius, — padarę trumpą “vizitą”, pasu- 
kėm linkui gerb. kun. L. Brigmano dvaro. Kadan
gi tą dieną kun. Brigmanas buvo išvažiavęs į kitą 
miestuką lietuvių dvasiniais reikalais ir tik naktį 
žadėjo grįžti, tad nutarėm apžiūrėti Westvillę ir pa- 
sieškoti nakvynės. Mūsų šoferis su sesere ir mer
gaite apsistojo pas įžymius Westvilles veikėjus — 
p. Mičiudus, o aš su C. Raštininku pasiėmėm kam
barį didžiausiame Westvilles viešbuty, už kurį už- 
mokėjom $1.75.

7:30 vai vakare, iš lietuvių katalikų bažnyčios 
bokšto pasigirdo varpo balsas, šaukiantis tikinčiuo
sius bažnyčion. Sykiu su “maineriais” ir mudu nu- 
žygiavom Marijos pagarbintų. Nesant klebono, pa
maldos buvo trumpos: atgiedota litanija ir giesmė 
į Švč. Mariją Paną. Bažnyčioje mane stebino va 
kas: visą giedojimą atliko čia augęs jaunimas — 
Vyčiai. Būrys jaunamečių berniukų komžose su
klaupę pas Marijos altorių ėmė vieną punktą, o di
džiųjų koras su vargonais kitą. Litanija ir giesmė 
atgiedota be “zelkorų”, “stalyčių”, “griekų” ir ki
tokių polonizmų. Tuo žvilgsniu westvillieciai pra
lenkia kai-kurias Chicagos lietuvių parapijas, kur 
korai ir “kantoriai” niekaip negali persiskirti su 
senoviškomis litanijomis.

Po pamaldų Vyčiai nusivedė mus Lietuvių sa- 
lėn, kur susirinkimus laiko, vakarus ruošia. Salė 
medinė, graži, su nemaža estrada. Ant sienų kybo 
Didž. Lietuvos Kunigaikščių paveikslai, Lietuvos ir 
J. V. vėliavos. Westvilles Vyčiai parapijos sale 
naudojasi veltui, ne taip kaip kitur turi mokėti tam 
tikrą mokestį arba vieną didelį vakarą parapijos 
naudai surengti. Bet už tokį parapijos gerumą, 
Westvilles Vyčiai, būdami liuosi, net keletą vakarų 
surengia ir šimtą syk daugiau naudos parapijai 
padaro.

Truputį pažaidus, būrys mergaičių ir vaikinų 
nusivedė mudu į High School Auditorium, kur tą 
vakarą mokinės tos mokyklos davė koncertą. Be 
daugelio kitų, programoj dalyvavo ir viena Vytė, 
kurios pavardės neatmenu.

Ant rytojaus, apie devintą valandą, padarėme 
“vizitą” pas gerb. kun. L. Brigmaną. Tai aukso 
žmogus. Atvažiavęs į Westvillę, rodos, 1919 m. ra
do kone visus lietuvius užkrėstus nezaležninkija . 
Prie tikrosios katalikų bažnyčios priklausė trys, ke
turios šeimynos. Dirbdamas nenuilstančiai kun. L. 

Brigmanas per kelius metus nezaležninkų parapiją 
privedė prie visiško bankroto. Šiandie jų kirkužė 
stovi veik tuščia. Teko nugirsti, kad nezaležnin- 
kai savo kirkužę jau nori parduoti katalikų para
pijai, bet kai-kurie parapijonys sako, kad reikia 
dar metai, kiti palaukti, tada jie dykai atiduos.

Lietuvių bažnyčia stovi gražioje vietoje. Už 
kokių 20 pėdų pastatyta mūro klebonija, kokios, 
turbūt, neturi nei viena lietuvių parapija Ameriko
je, gražiausias namas Westvilleje. Aplinkui di
džiausias daržas-sodas, pilnas įvairiausių vaismedžių 
ir gėlių. Kun. L. Brigmanas yra didelis mylėtojas 
paukščių. Vištų, žąsų, ančių naminių ir laukinių 
pilna aplinkui. Jų tarpe sukinėjasi, ganosi daug vi
sokių žvėrelių. Už daržo, kiek akimis gali užmaty- 
ti, didžiausias žemės plotas, kurį nesenai parapija 
įgijo. Ant to ploto neužilgo žada statyti didelę 
parapijinę mokyklą ir kasti prūdą — įtaisyti vasa- 
saroms maudynę. Priešais bažnyčią, kitoje gatvės 
pusėje didelė parapijos salė ir nemažas žemės plo
tas. Visa tai įgyta kun. Brigmano triūsu ir pasi
šventimu.

Kun. Brigmano svetingumas, vaišingumas neap
sakomas. Pasigrožėję parapijos ūkiu ir pavyzdinga 
visur tvarka, nenorėjome išvažiuoti, nes priešais sa
ve turėjome dar didesnę pusę kelio. Neišleido. Kaip
gi, girdi, važiuosite nepamylėti. Už pusvalandžio 
jau sėdėjome prie stalo, nukrauto visokiais skanė
siais.

12-tą valandą atsisveikinę su gerb. kun. Brig- 
manu ir tarę Westvillei sudiev, leidomės toliau. 
Kaip iš Chicagos į Westvillę, taip iš Westvilles į 
Springfieldą kelias kaip bulvaras, visas cementuo
tas. Darydami 40—45 mylias į valandą nei nepaju
tome, kaip pasiekėme Urbaną, III. Mūsų šoferis, 
pasukęs iš vieškelio parodė Illinojaus universitetą 
ir vėl pasuko į tą patį vieškelį linkui Springfieldo.

5 vai. p. p. atvažiavome į Decatur. Sustoję va
landžiukei užvalgėme ir negaišuodami leidomės to
liau. Norėjome su šviesa pasiekti Springfieldą. 
Pro Decator ir Springfieldą eina vieškelis vardu 
Pekes Peak ocean to ocean higway, kuris du syk 
platesnis už paprastus higway. Šalimais nustatyti 
špižiniai “majakai”, pro kuriuos pravesta telegrafo 
vielos. Švilpiant mūsų automobiliui nesykį pamąs
čiau: visame pasauly, turbūt, nėra tokio aukšto iš
tobulinimo susisiekimo ir kitose srityse, kaip Jung
tinėse Amerikos Valstijose.

Dar 10 mylių ligi Springfieldo, jau pasirodė 
Illinojaus valstijos kapitelio bokštas, kuris, rodos, 
išdidžiai žiūri aplinkui į visą valstiją. “Heilo 
Springfieldas, Illinojaus sostinė, didžiuojantisi di- 
didžiausio Amerikos didvyrio-Lincolno kapu ir palai
kais!”

Saulė jau buvo nusileidus, kada mūsų “juodis” 
sustojo prie p. A. Repšio namų. Išlipęs apėjau ap
linkui ir stebėjausi jo ištverme. Nuo Chicagos ligi 
Westvilles nė sykio nereikėjo šerti, nė taisyti ir nuo 
Westvilles ligi Springfieldo taip-pat. O vis-gi tu
rėjo prabėgti arti 500 mylių.

SPRINGFIELDE.
Ponia Repšienė jau laukė svečių su vakariene. 

Pavalgę, pasidalinę kelionės įspūdžiais, vėl sėdome 
į tą patį automobilių ir už 10 minutų buvome pas
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kompozitorių A. Aleksį, kuris tą vakarą parapijos 
salėje su artistais mėgėjais darė bandymą dramos 
“Motinos Širdis”.

Palikę kompozitorių darbuotis su artistais, mes 
su A. Repšiu atlankom Juozo Milerio, C. S. Sekcijos 
pirmininko, vasarnamį. Sugrįžę pas Aleksį turė
jom smagią “party”, kurioje be mudviejų ir šeimi
ninko, dalyvavo J. Gedminaitė, Centro Iždo Globėja 
ir solistės O. ir E. Brazaitės.

Ant rytojaus nuėjome lietuvių bažnyčion ant 
sumos, kurią laikė kun. Ig. Keršis. Didžiulis Vy
čių koras, vedamas komp. Aleksio, labai gražiai 
giedojo mišias.

Po pietų mūsų kompanija skilo. C. Raštininkas 
su komp. Aleksiu ir p-lėmis Brazaitėmis išėjo ten- 
niso žaisti, o aš, norėdamas pamatyti, kaip stipri 
yra Vyčių basebolo komanda, su A. Repšiu ir ko
mandos kapitonu tuo pačiu “juodžiu” išvažiavome 
į Petersburg!! miestelį, 30 mylių nuo Springfieldo, 
kur tą dieną Vyčiai turėjo susiremti su stipriausia 
to miestelio komanda. Rungtynės buvo smarkios, 
vienok Vyčiai petersburghiečius nugalėjo padaryda
mi 11 išbėginių prieš oponentų 7.

Nežinau, kuriai Vyčių komandai iš Chicagos 
Lygos arba Rytinių valstijų teks rungtis su spring- 
fieldiečiais per būsimą Seimą. Springfieldo Vyčių 
komanda lig šiol skaitosi stipriausia visoje Orga
nizacijoj. Ar “vizitoriai” sumuš ją, pasirodys rug
pjūčio 22 d.

Vakare parapijos salėje Mot. Sąj. 56 kp. triūsu 
buvo surengtas vakaras motinoms pagerbti. Nežiū
rint, kad mėgėjai tik savaitę mokinosi veikalą, at
vaidinta labai gerai. Tai režisierio Aleksio nuopel
nas. Po vaidinimo, vakaro vedėja Ant. Žintelienė 
pasakė gražią prakalbėlę apie Moterų Sąjungą. Vi
są vakarą salė kvepėjo nuo rožių, kuriomis buvo 
pasipuošusios sąjungietės.

NAUJŲ NARIŲ PRIĖMIMO IŠKILMĖS.
Ant rytojaus, t. y. geg. 14 d. visa kuopa stro

piai rengėsi prie iškilmės — priėmimo naujų narių. 
Mergaitės — E. Brazaitė, E. Šupenaitč, O. Gu- 
dauskaitė, O. Adomaitė, B. Jokubauskaitė, J. Su- 
gentaitė ir Julė Gedminaitė ir kitos — vienos puo
šė salę, kitos gamino vakarienę; vaikinai vieni sta
lus taisė, kiti visokius “triksus” darė.

7 vai. komp. A. Aleksio butan iš visų miesto 
dalių ėmė plaukti naujokai. Salėn niekam negali
ma buvo įeiti.

Lygiai 8-tą valandą prasidėjo naujokų eisena į 
salę. Mergaitės ėjo pirma, vaikinai paskui; visi po
romis išviso 110 naujų narių. Salėje buvo tamsu. 
Prie durų vaikinus paėmė vesti p. Kuperis, o mer
gaites — p. Repšis. Visi turėjo rankomis viens ki
to pečių laikytis, nes kitaip būtų paklydę. Einant 
palei sienas pasislėpę nariai visokius gązdinimus 
darė. Iš vienos vietos ėjo rakietų ugnis, iš kitos — 
šaudymas, toliau kožnas nežinodamas turėjo palies
ti daiktą, per kurį ėjo silpna elektros srovė, kuri 
kiekvieną krestelėdavo ir daugiau įvairiausių baugių 
vietų pereiti. Visu tuo “perėjimo” metu tvarka 
buvo kuogražiausia. Šitokių “štukų”, sakau, tur
būt, tik Springfieldo Vyčiai ir gali surengti.

Po tų “ceremonijų” salėje pasidarė šviesu ir vi

si nariai susėdo arti scenos, o šeimininkės kiekvie
nam prisiegė po gyvąją rožę. Užėjęs ant scenos komp. 
Aleksis pranešė, kokiu tikslu šis vakaras surengtas ir 
pasakė įžangos kalbą. Springfieldo lietuviai neturi 
nuolatinės mokyklos, kurioje jų sūnūs ir dukterys 
būtų galėję pasisemti nors pačių reikalingiausi!! žinių 
apie Lietuvą. Tą spragą užkiša vakariniai kursai, 
kuriuose lietuvių kalbą, Lietuvos istoriją, geografi
ją dėsto A. Aleksis, kun. Keršis ir kiti. Ir kokios 
pasekmės? Kuomet programos vedėjas paklausė sė
dinčių naujokų, kokie buvo didieji Lietuvos Kuni
gaikščiai? kokios yra didžiausios Lietuvos upės? 
kokie yra didžiausi Lietuvos miestai? Kaip vadina
si laikinoji Lietuvos sostinė? Kokį Lietuvos kraš
tą turi užgrobę lenkai? Kas buvo pirmuoju Lietu
vos prezidentu? Kas yra dabartiniu Lietuvos pre
zidentu? Į visus klausimus nariai atsakė nei kiek 
“nesusimilinę”.

Po tų “kvotimų” trumpą prakalbą apie jaunimo 
reikšmę tautos gyvenime pasakė Ig. K. Sakalas, 
“Vyčio” redaktorius.

Po prakalbos nariai sustojo ir sekdami kun. 
Keršį visi sudėjo priesaiką būti tikrais Organizaci
jos nariais, ištikimais Dievui, Tėvynei ir pavyzdin
gais šios šalies piliečias.

Po priesaikos visi apsėdo stalus, papuoštus rūto
mis ir kitokiais žolynais, nukrautus skanėsiais. Val
dybai, dvasios vadui ir svečiams stalas buvo pa
ruoštas vidury.

Per vakarienę pasakyta daug gražių prakalbė- 
lių. Ona Adomaitė, pasakiusi tam tikrą prakal
bėlę, įteikė svečiams po dovanėlę — auksinius — 
Eversharp — paišiukus. Jai pabaigus, kalbėjo Cen
tro Raštininkas, J. Mileris, Kuperienė, kaipo orga
nizatorė, Julė Gedminaitė ir kiti. Tarpuose kalbų 
M. ir J. Sugentaitės labai gražiai padainavo E. Di 
Capua’s duetą “O sun, I love The”, o E. Brazaitė 
Aleksio “O pažvelgkie”. Mes, chicagiečiai, turime 
Onutės, Aleksandras ir jomis didžiuojamės; spring- 
fieldiečiai-gi turi Elenas, Marytes, Juzės ir kitas 
ir jomis dar labiau didžiuojasi.

Vakarienė ir programa baigta Amerikos, Vyčių 
ir Lietuvos imliais. Paskui prasidėjo šokiai ir žaidi
mai. Kraipymasis, tūpčiojimas, žargaliavimasis,be ku
rio Chicagos jaunimas vakaruose, pikninkuose ne
gali apsieiti, it maži vaikai be papkių, Springfieldo 
Vyčiams yra visai svetimas, nepažįstamas. Vietoj 
tų, jie puikiai šoka gražius valsus, Nemuno vilnis 
ir daug kitokių gražių šokių. Žaidžia ne penki ar
ba dešimts, kaip kitose vietose kad teko matyti: 
vieni žaidžia, kiti pasieniais trinasi, zulinasi. Spring
fieldo jaunimas, jei šoka, tai visi šoka; jei žaidžia 
kokį žaidimą, tai visi žaidžia. Be to, Springfieldo 
jaunimas be galo simpatingas, draugiškas, meilus. 
Kiekvienas tave pakalbina, toliau būdamas malonią 
šypsą pasiunčia. Pas juos nėra “kliasų” — visi 
lygūs.

Taip smagiai leisdami laiką nei nepajutome, 
kaip atėjo 12 valanda. Reikia skirtis. Ak, kaip 
nesinorėtų, bet reikia. Atsisveikinę, širdingai pa
spaudę vieni kitiems rankas, pilni kilniausių įspū
džių apleidome salę.

Ant rytojaus J. Mileris su savo automobiliu 
pavežiojo po Springfieldą, parodė State House 
(valstijos kapitelių), kur bus laikomi Vyčių Seimo
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posėdžiai; paskui nuvežė pas Lincolno kapą. Pasi
rašę j tam tikrą knygą, įlipom j bokštą, iš kurio 
kaip ant delno matosi visas miestas ii- apylinkės. 
Be to, esantis ten žmogus atlankiusiems tą garbin
gą vietą, rodydamas paveikslus ir daiktus, apsako 
to Amerikos didvyrio, patrioto gyvenimą ir darbus; 
Būtume ir mes ilgiau ten užtrukę, bet norėjome pa
gauti pirmąjį einantį Chicagon traukinį, dėlto sku- 
binomės į stotį, kad nepasivėlinus.

Atėjo traukinys. Paspaudėme rankas Aleksiui, 
pas kurį turėjom malonią viešnagę, J. Mileriui ir 
Įeitiems palydėjusiems į stotį ir sulipome į vagoną. 
Dar valandžiukė ir... jau važiuojam. Sudiev Spring- 
fieldas! Sudiev draugingi-, malonūs Vyčiai! Ligi 
pasimatymo!

Po penkių valandų vėl atsiradome Chicagoje 
ir vėl paskendome Stock Yardų “perfume”.

Svečias.

Bibltograflja ir Kritika.
Lietuviu Politikos A. B. C. Parašė A. 

Žvirblaitis. Pusi. 24. “Šviesos” Spaustuvė. 
Kaunas, 1922 m.

Ši trumpa knygutė nušviečia lietuvių 
politikų bei Lietuvos partijų pažiūras ir sie
kius. Tai įvairių klausimų ir atsakymų pin
tinė. Kiekvienos Lietuvoje partijos progra
ma, darbai ir uždaviniai ryškiai nušviesti. 
Perskaitęs ją, gali žinoti, kokios partijos 
Lietuvoje yra ir ką žada jos duoti.

Knygutė yra paskirstyta sekančiai: L 
Pažiūros ir partijos; II. Partijų programos 
ir jųjų darbai; III. Lietuvos partijos Stei- 
giamąjame Seime; IV. Krikščionys-Demo- 
kratai, Darbo Federacija, Ūkininkų sąjun
ga ir Moterys-Katalikės St. Seime.

Kurie norite sužinoti Lietuvių politiką 
bei įvairių Lietuvos partijų siekius arba 
uždavinius, gaukite žymimą knygutę, tuo
met galėsite patys įvertinti partiją, prie ku
rios norėtumėte prisidėti ir veikti skaisčiai 
Lietuvos ateičiai.

A. Tam—as.
i -------x-------

Ar Beverta Tikėti? Parašė kun. D-ras 
A. Maliauskis. Pusi. 32 in 18. Šv. Kazimie
ro Draugijos leidinys Nr. 338. Kaunas 1922.

Didesnę savo žinių dalį žmogus įgija tikė
jimu. Didesnė žmogaus veikimo dalis remiasi 
ir-gi tikėjimu. Atmesk tikėjimą, o žmonių dr- 
gija bematant išgrius, visi mokslai sumenkęs 
ir sunyks, gi žmonės sugrįž į tamsybes ir 
taps laukiniais.

Pačioje krikščionijos pradžioje randa7 
me Bažnyčios mokytojus, išrodinėjančius, 
kad mūsų tikėjimas yra protingas. Bet iš 
kur-gi žinome tas tiesas, į kurias turime ti
kėti? Jas mums apreiškė Dievas per 

Išganytoją, kuris pats mokė žmones. Die
vas norėjo, kad žmonės įtikėtų į Jo skelbia
mąjį mokslą. Tas mokslas buvo patvirtin
tas stebuklais, kuriuos darė Išganytojas. Ir 
kiek žvaigždžių žiba danguose, tiek Kristaus 
stebuklų žemėje skelbia pasauliui Išganyto- 
jaus galybę. Jie ryškiai parodo, kad Išga
nytojas yra tikras Dievas.

Kadangi tikrojo tikėjimo pagrindu yra 
Kristaus mokslas, kuris yra užrašytas Even- 
gelijose, dėlto autorius pirmiausia įrodinėja, 
kad Evangelijos buvusios parašytos po Kris
tui pirmame amžiuje keturių evangelistų: 
Mato, Morkaus, Luko ir Jono. Savo> akimis 
jie matė Kristaus gyvenimą, savo ausimis 
girdėjo jo mokslą. O ką matė ir girdėjo tai 
aprašė Evangelijose. Tatai kiekvienas pri
valo kuodažniausia jas skaityti su tikėjimu 
ir teisybės meile. Autorius dar aiškina apie 
tikėjimo reikalingumą, religiją ar kiekvie
nas tikėjimas yra geras, tiesą ir paklydimus, 
ir tt. Dievas yra amžina teisybė, dėlto auto
rius daro išvadas, jog tikrasis tikėjimas te
gali būti tik vienas, būtent tas, kurį yra įkū
ręs pats Kristus ir yra priėmę ir išlaikę 
Kristaus mokiniai ir tolesni jų įpėdiniai. 
Pabaigoje autorius įrodo, jog tikrasis moks
las ir-gi nesipriešina tikrajam tikėjimui, 
kaip tai parodo daugybė garsiųjų mokslinin
kų, buvusių drauge ir tikinčiais krikščioni
mis.

Šiose dienose, besiplatinant netikėjimui, 
tokia knygutė yra labai reikalinga. Ypač kur 
platinama bedieviškos pažiūros, reikėtų ją 
skleisti kuoplačiausia. D-ro A.Maliausko kūri
nėlis ne vienam atidarys akis ir nušvies be
dievystės niekumą.

Samata.
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Žvaigžde (The Star). Nr. 5, vol. 23. Ge- 
gužis-May, 1923. Pusi. 32. (A Lithuanian 
monthly publication, published by A. Milu
kas & Co. at 365.4 Richmond St., Philadel
phia, Pa.).

Didžiai ^apgailėtina, kad Amerikos lietu
vių tarpe iki šiol nepasilaikė nei vienas mė
nesinis literatūros, mokslo ir politikos laik
raštis. Tiesa, buvo jų keletas. Gimė ir pa
simirė. Gaila ir labai gaila.

Bet, štai, “Žvaigždė”, ėjusi dvidešimts 
dvejus metus, kaipo savaitinis laikraštis, ir 
daug pasitarnavus Lietuvos išeivijai, pasi
skelbė, kad su Naujais Metais pradės eiti 
knygos formoje ir taps literatūros, mokslo ir 
politikos žurnalas. Reikėjo tik džiaugtis to
kia žinia. Mes ir-gi džiaugiamės ir nekan
triai laikėme tos progos pamatyti tą 
mėnrašti, gėrėtis jame tilpusią dailiąja li
teratūra ir persiimti mokslo kilnumu. Ta
čiau apsirikome. Gavus keletą “Žvaigždės” 
numeni, nejauku darosi ir nežinai delko ir 
kam jis pavadintas “literatūros, mokslo ir 
politikos žurnalas.” Kad ir šiame 5-tame 
sąsiuviny nieko nematai, kas atatiktų užbrėž
tam tikslui. Viskas iš publicistikos srities ir 
tai surankiota ir atspaudinta iš įvairių Lie
tuvos ir Amerikos laikraščių, išskiriant tą
są “Laisvąją Lietuvą atlankytų” (4—10), 
kuris yra vienintelis ir originalis savo rū
šy. Eilutės “Pavasaris”, “Pavasariui dvel
kiant” ir “Eglaitė” (15—16) berods imtos 
iš senųjų savaitinio “Žvaigždės” numeni 
Tai toks visas “Žvaigždės” kūnas. Kaipo 
toks, jis neatsiekia užsibrėžto tikslo ir kol 
neatsieks savo uždavinio, jis negali vadintis 
literatūros, mokslo ir politikos mėnraščiu.

Kame priežastis? Matyti, kad nesiranda 
arba “Žvaigždės” leidėjai nemoka pritraukti 
prityrusių bendradarbių literatūros ir poli
tikos srityse. Tokių bendradarbių lietuvių 
tarpe, kad ir nedaug, bet vis-gi yra. Reikė
tų “Žvaigždės” leidėjams pasiteirauti ir pa
sistengti gauti jų. Tuomet tikrai galėtu 
siekti kilnaus savo uždavinio. Lietuvių vi
suomenė būt dėkinga ir galėtume pasi
džiaugti, jog ištikrųju turime Amerikoje ti
krąjį literatūros, mokslo ir politikos mėn
raštį. Turime vilties, jog pranyks nelem
tai’ susidėjusios apystovos ir “Žvaigždė” ti

krai pataps tokiu mėnraščiu, kokio leidė
jai nori ir lietuvių visuomenė pageidauja. 
Tatai geriausio pasisekimo.

Samata.
------ x------

REDAKCIJAI ATSIŲSTOS PAMINĖTI 
KNYGOS IR ŽURNALAI.

Išpažinties paslaptis. Penkių veiksmų 
drama. Pritaikinta iš kun. J. Spilmano apy
sakos “Išpažintis Paslapties Auka”. Sulie
tuvino A. Matutis. Pusi. 95. Spauda: 
Draugas Publ. Co., Chicago, Ill. Kaina ne
pažymėta.

“Lietuvos Ūkis” Mėnesinis visuomenės 
ūkio ir finansų laikraštis, Nr. 8, 1923 m. 
sausio ir vasario mėn. Kaina metams Ame
rikoje 2 dol. Atskiro num. kaina 35c. Adre
sas: Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 43.

Dramos (Germania, — 2 aktų, Fabiola 
— 5 aktų, Liurdo stebuklas! — 4 aktų. Sutaisė 
Jonas Tarvidas. Pusi. 125. Spauda “Darbi
ninko”. Kaina nepažymėta. •

Kun. F. L. Kenzel, C. SS. R. Piloto Duk
tė. Drama penkiuose veiksmuose. Vertė Jo
nas Tarvidas. Pusi. 59. “Darbininko” spau
da.

Juozapas ir Zelbora ir Paraono Sapnas. 
Dviejų aktų, Septynių atidengimų Bibliška 
Meilės drama. Parašė K. S. Karpavičius. 
Pusi. 117. “Dirvos” spauda 1923 m. Kaina 
50 centų.

Lietuvos Universitetas. The University 
of Lithuania. Brošiūra lietuvių ir anglų 
kalbomis, kurios turinys susideda iš šių sky
rių : 1) Trumpa Lietuvos Universiteto įsikū
rimo apžvalga, 2) Universiteto statutas, 3) 
Teologijos-filosofijos fakulteto mokslams ei
ti taisyklės, 4) Humanitarinių mokslų fakul
teto regulaminas ir mokslo planas, 5) Tei
sių fakulteto regulaminas ir mokslo planas, 
6) Prie matematikos-gamtos fakulteto už
davinių ir mokslo planų, 7) Matematikos- 
gamtos fakultetas, 8) Medicinos fakulteto 
mokslams eiti taisyklės, 9) Technikos fa
kultete mokslams eiti taisyklės, 10) Lietuvos 
Universiteto mokslo person© sudėtis 1923 m. 
rudeniniame semestre. Brošiūros kaina ne
pažymėta.
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Iš CentroRaštines
(Pabaiga).

SAUSIS 1923 M.
Kun. A. M. Linkus  ...---- ........ $ 3.00
j. Mockus ......................  4.00

48 kp- Springfield, Ill....... —....... 5.70
36 kp- Chicago, Ill............. —....... 70.75

S. Stepulionis  ------ ----- ------ 2.00
43 kp- Grand Rapids, Mich..........  20.00
85 kp- Westville, Ill..................    6.30
16 kp- Chicago, Ill............. ....... ....  29.75

p. Stulga .... ......   4.50
J. Spranaitis _ ____ .------- ....... 8.00

48 kp- Springfield, Ill. ..:—......... 1-00
M. Klina .......     3.50
J. Lietuvininkas ...................  2.00

24 kP- Chicago, Ill...............   16.00
K. J- Gervilis ..................—...  1.50
V. Stancikas-- ----- .,-------- ----- 6.30
V. Motiejiūniūtė ............................... 2.50

92 kp- Niagara Falls, N. Y. ........ 15.59
14 kp- Cicero, Ill............. .........  29.50
85 kp- Westville, Ill.... .......   3.25

1 kp. Montello, Mass............. ....  6.75
12 kp- New York, N. Y..... ............ 11.25
79 kp- Detroit, Mich..................... 15.50
80 kp- St. Louis, Mo..................... 14.75

100 kp- Amsterdam, N. Y.............  52.50
11 kp- Homestead, Pa..... ... ........ 46.25

A. Urbon .......—..........  3.00
Viso sausio men.....................    $385.14

VASARIO MĖN.
14 kp- Cicero, Ill......... ........    $ 18.50

A. Syrmulevičius .......   2.00
j. Karpiūtė .....  .75

16 kp- Chicago, Ill.....................   2.50
85 kp- Westville, Ill.......... ........  2.75

p. P. Baltutis .................. -.... .  3.00
12 kp- New York, N. Y.................. 10.75
8 kp- Chicago, Ill.................. —... 26.50
8 kp- Chicago, Ill...............--------- 6.00

80 kP- St. Louis, Mo......... —....... 10.50
“Darbininkas” ....................   2.40
K. Abyšala .......—.............. -...  4.00

2 kp- Lewiston, Me..................   25.50
13 kp- Chicago, Ill..... .................... 58.25

A. Raškevich ........   2.00
G. Guževich ........     4.00

102 kP- Detroit, Mich......—...... -...  22.35
102 kp- Detroit, Mich---- ----------  75.25

Viso labo vasario men. įėjo .....  $277.00
KOVO MĖN.

29 kp- Newark N. J............. —... $ 13.50
85 kp- Westville, Ill....................... 67.50
33 kp- Montreal, Canada  —  13.25

' 40 kp- East St. Louis, Ill..............  12.84
23 kp- Philadelphia, Pa..... ............ 12.75
20 kp- Nashua, N. H..................  12.00
78 kp- Lawrence, Mass..................  16.50
93 kp- Rochester, N. Y..... ............ 34.75

03 kp- Rochester, N. Y..... ............  .85
24 kp- Chicago, Ill.....-..............-...  38.75
79 kp- Detroit, Mich...... .... ........... 38.25

A. J- Šimaitis ..................................... 4.00
A. Benaitis ...........      2.00
V. Meciūnas ...................... -....  4.00

26 kp- Worcester, Mass .......   38.50
16 kp- Chicago, Ill..................... -... 8.50

8 kp- Roseland, Ill...... ... ............ 12.00
J. Tautilas .............. —........... 8.45
Z. Rimaite ........  4.00
V. Aštašauskas .......   4.50

48 kp- Springfield, Ill............. ...... 52.80
Kun. J. Lipiais ....................... 4.50
J. A. Juškis ......   -...  1-00

25 kp- Cleveland, Ohio ...........    48.75
18 kp. Cambridge, Mass.......... .— 36.00

V. Evanauskaite ___________ 5.90
Indiana Harbor, Ind............ ..  12.42

104 kp. Mahanoy City, Pa.... —  113.40
48 kp- Springfield, Ill......... —.....  7.86
48 kp- Springfield, Ill........ ............ 6.00
35 kp. Chicago, Ill.................. .......  5.90
35 kp. Chicago, Ill..................    7.50
61 kp. Paterson, N. J.......... ........... 18.00

J. Norbūtas .... ...... .......   -...  4.00
St. Kubilius ........      3.50

48 kp- Springfield, Ill...................  42.05
16 kp. Chicago, Ill......... ... ............ 8.75

J. Dočkus ...............   2.50
16 kp. Chicago, Ill..... ... .............  4.00

102 kp. Detroit, Mich.......... .......   56.75
V. B. Rusilas ....................  2.00

48 kp. Springfield, Ill.................... 30.00
1 kp. Montello, Mass. _........ ...... 20.00

90 kp. Kearny, N. J...................... 32.75
6 kp. Hartford, Conn...... ........ ...  12.00

. Viso kovo men. įėjo .................... $885.22
Viso po 10-tojo Seimo

ligi balandžio 1, 1923 m. įėjo $4,648.47
P. Varakulis pridavė pinigais 908.09
P. Varakulis pridavė Liet.

Laisvės bonais _ _____  200.00
Viso .......      $1,108.09
Viso labo .................   $5,756.56

IŠMOKĖTA.
Algos.

Redaktoriui už rugsėjį, spalį, lap
kritį ir gruodį 1922 m., sausį, 
vasarį ir kovą 1923 m.............. $840.00

Rast. (T. Šeimiui) už rugsėjį,
spalį, lapkritį ir gruodį
1922 m. ir už sausį, vasarį
ir kovą 1923 m................................. 280.00

Viso algų išmokėta ...................  $1,120.00
SMULKMENOS.

Spalio mėn. 1922 m.
K. of L. Press ...........     $17.51
Ig. Sakalui ................    .... 11.76
Kun. P. M. Jurui ........... .'.__ .-.... 40.77
“Better Times” (Prenumer.)...  2.00
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Ig. Sakalui .......... -..........-........ 3.96
Viso .......... ........ .................. ... $ 76.00

Lapkričio men.
Tarnui Žeimiui  ..........   4.80
Chicago Paštui   ...............  20.00

Viso _ _______ ____ _____ _  $ 24.80
Vasario men. 1923 m.

Ig. Sakalui ..........    7.80
Kovo men.

Sisters of St. Casimir ........   $12.42
American Surety Co. of N. Y. 7.50

Viso ................... ............. .... $ 19.92
Viso smulkių išmokėta _____ _  .$ 120.72

PASKOLOS SUGRĄŽINTA.
Rugsėjo mėn. 192 m.

Depositors State Bank “morgičius” ........... $2,150.00

Spalio mėn.
A. J. Valoniui sugrąžinta dalis paskolos ...  $ 220.00

Lapkričio mėn.
A. J. Valoniui sugrąžinta dalis paskolos... 100.00

■ Gruodžio mėn.
A. J. Valoniui sugrąžinta dalis paskolos...... 200.00

Sausio mėn. 1923 m.
A. J. Valoniui sugrąžinta

dalis paskolos  ........    $100.00
A. J. Valoniui sugrąžinta

dalis paskolos ..............    108.98
Viso _ _ _____ ____ ...;_ __ _ 208.98

Kovo mėn.
Už “Vytį” ......       $300.00
Depositors State Bank .. ...........   90.00
Depositors State Bank “morgič.” 1,000.00

Viso ..........................    $1,390.00
Nuo 10-jo Seimo ligi balandžio

1, 1923, viso labo išmokėta ........  $5,517.50
Ižde lieka pinigais .. ....................... $ 39.06
Liet. Laisvės Pask. bonais .......  200.00

V. Rūkštalis, C. Rašt.

Kas Jaunimo Veikiama.
L. VYČIŲ CONNECTICUT APSKRIČIO 

KUOPŲ IR NARIŲ DOMEI.
----- x-----

Brangūs broliai ir sesutės Vyčiai:—
Štai artinasi ir netoli mūsų metinis Apskričio 

išvažiavimas, kuris įvyks 29 liepos Linden parke, 
Union City, Conn.

Kad šis išvažiavimas pavyktų, suteiktų' mums 
džiaugsmo ir pageidaujamų vaisių, visi turime juo 
rimtai susirūpinti — patys rengtis ir skleisti tarp 
žmonių didžiausią agitaciją. Lai skamba visur šie 
žodžiai: Išvažiavimas, didžiausias išvažiavimas 29 
d. liepos. Važiuosim visi! Tuomet ir bus didžiau
sias ir linksmiausias išvažiavimas.

Negalima viską palikti rengimo komisijai, nes 
ji atlieka tik rengimo darbą. Ji negali padaryti 
pasekmingą išvažiavimą, negali viena sutraukti dau
gybę žmonių, jei visi mes nestosime jai j pagelbą.

Tad, nors trumpam laikui užmirškime viską ir 
stokime, kaip vienas ir sau padirbėkim. O pamaty
sime kaip eis darbas ir vaisiai bus milžiniški.

Išvažiavimas prasidės 1-mą valandą po pietų ir 
tęsis iki vėlumos. Vieta nebloga. Yra didelė salė 
šokiams, vanduo ir medžiai aplinkui. Salėje yra 
pianas, kur bus galima korams dainuoti ir pildyti 
programus viduje. Bus geriausia orkestrą. Yra 
pakviesti visi aplinkinių kolionijų korai ir jaunimo 
kliūbai. Bus jaunimo ne tik iš Conn, valstijos visų 
miestų ir miestelių, bet ir iš kitų valstijų. Worces- 
terio, Mass. Vyčiai ir gal iš didžiojo New York’o 
Vyčų jaunimas atpyškės. (Nepasislėpsit ir nuo 
springfieldiečių, jie ir-gi kreipia savo radio ragą 
į-tą pusę. Zeceris.). Tai matote kokia bus proga 
susipažinti su kitų miestų ir valstijų jaunimu ir 
linksmai praleisti dieną.

Važiuokime visi į šį išvažiavimą: didi, maži, 
seni ir jauni, o visi būsime patenkinti ir linksmi.

Jonas S. Tautilas,
L. Vyčių Conn. Apskričio vice pirm, ir organiz.

----- x——
LIET. VYČIŲ CHIC. APSKR. PIKNIKAS PAVYKO.

Chicago, Ill. — Birželio 3 d. National darže L. 
Vyčių Chicagos Apskritys įrengė pikniką. Šiuos- 
met Vyčių piknikas stebėtinai pavyko. Žmonių dau
gybė, o to jaunimo-jaunimėlio, nesuskaitoma masė. 
Kur tik pažvelgsi, visur būriai, linksmi, šnekučiuo
jasi, šokių salė pilna trepsėtojų. Pas visus buvo ma
tyt amerikoniško “pep”.

Įeigų buvo suvirš $1,100. Gryno pelno liko su- 
virš 400 dol.

Kun. Ig. Albavičius laimėjo dovaną už aukštu
mą; Juoz. Rėkus, 5 kp. Basebolo komandos mana- 
džierius, už žemumą. Iš mergaičių laimėjo dvi: Ade
lė Mažeikaitė, Vyčių 36 kp. narė laimėjo dovaną 
už plenum,ą-laibumą ir Zof. Pankauskaitė, nuo 
Canalport, už storumą-riebumą.

J. Dimša, žinomas veikėjas, piknike buvo se
niausias, o L. Delanas, kūdikis ant rankų jauniau
sias, abu gavo po dovaną.

Buvo skelbta, kad piknike dainuos Vyčių Apskr. 
koras. Nedainavo todėl, kad daugelis dainininkų 
buvo užėmę darbus prie bufeto, ratų, ir tt. Taip-gi 
turėjo įvykti lenktynės. Jos neįvyko del stokos lai
ko. Likusios dovanos bus padvigubintos L. Vyčių 
Chic. Apskričio tradicijiniame išvažiavime, liepos 4 
d. Beverly Hills. Ten, ant kalnelio, po medžiais 
bus užtraukta ne viena lietuvių numylėta dainelė.

Šiaipjau viskas įvyko, kas tik buvo komisijos 
skelbta.
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Beje, šalę daržo 4 ir 5 kuopų komandos lošė 
basebolą. Ilgai ėmės, pūtavo, vieni kitiems neuž
sileisdami. Vienok, galų gale, 5 kp. komanda laimė
jo vienu punktu viršaus.

Prie surengimo šio pikniko daug pasidarbavo 
St. Šimulis, Ig. Sakalas. Tvarkos žiūrėjo I. Žakas.

----- x-----
DETROIT, MICH. — Detroito lietuviai katalikai 

šiame pusmiety daug pasidarbavo savo reikalams ir 
Lietuvos gerovei. Daug buvo surengta gražių va
karų, koncertų, šeimyniškų vakarėlių ir prakalbų. 
Ypač gerai pavyko Katalikų Laisvės vajus, nes 
aukų surinkta $324.75. Tai ačiū garsiam kalbėtojui 
Kun. Dr. Ig. Cesaičiui ir vietos klebonams. Prie 
programo daug prisidėjo jaunimas.

L. Vyčių 79 kp. veikimas per šį pusmetį buvo 
gana žymus, ypač sporto šakoje. Mergaičių Bes- 
ket ball ratelis pirmais metais laimėjo šampionatą. 
Vaikinų baseball komanda ir-gi tvirtai susiorgani
zavus. Kuopa nupirko uniformas, už ką jaunikai
čiai labai kp. dėkingi. Dabar jie žada nepasilikti 
nuo mergaičių.

Daugelis Vyčių merginų ir vaikinų lavinasi mu
zikoj bei dainavime, kas labai pagirtina. Vyčiams 
juk ir turi labiausia rūpėti mokslas, nes jis kelia 
mūsų vardą. Už tad kibkime visi prie mokslo, kaip 
musės prie medaus.

Geg. 11 d. persiskyrė su šiuo pasauliu a. a. Jo
nas Petkus. Palaidotas geg. 14 d. su bažnytinėmis 
apeigomis. Velionis priklausė prie S. L. R. K. A. 
171 kp. Sūnai'priklauso prie L. Vyčių 79 kp. Vyčiai, 
kaip visada, susirinkę j šermenis sumetė pinigų, už 
kuriuos nupirko gražų gėlių vainiką. Tam tikslui auko
jo po $1.00: J.Jankeliūnas, S.Raila, K. Daunis ir M. 
J. Šimonis; po 50c.: A. Bandzaitė, P. R. Stankiūtė, 
F. Stankus, A. Kakanauskas, M. Stankevičienė, S. 
Stepulionis, P. Šarkauskas, A. Stenkutis, J. Pango
nis, Iz. Nėnis ir K. Krištopaitis; kiti — A. Velio- 
niškiūtė, S. Pesuliūtė, B. Daumantaitė, A. Baukaus- 
kaitė ir A. Benaitė davė po mažiau.

M—s.
--------X--------

SO. BOSTON, MASS. — Gegužės 22 d. L. Vy
čių 17-ta kuopos įvyko mėnesinis susirinkimas, ku
riame dalyvavo skaitlingas narių būrys, be tų, dar 
prisirašė prie kuopos U. Vilkaitė, P. Miklauskaitė, 
Z. Kraupaitė ir C. Vasiliauskas ir, rodos, šeši čia 
augusio jaunimo. Tenka pastebėti, kad daugelis 
čia augusio jaunimo nori priklausyti prie kuopos, 
tik nenori mokesčių Centrui mokėti už kuriuos na
riai gauna organą “Vytį”.

Perskaičius protokolą, įvairios komisijos išdavė 
raportus, iš kurių ypatingai reikia pažymėti base- 
bolo komisijos. Toji komisija geg. 26 buvo surengus 
šokių vakarą sportininkų naudai.

Paskui išrinkta atstovai į N.AnglijosVyčių Aps- 
skričio suvažiavimą V. T. Savickas, V. Medonis, K. 
Kiškis, A. Kiburiūtė, K. Švagždžiūtė ir F. Zaleckas.

Prie progos reikia pastebėti, kad kai-kurie na
riai per susirinkimus negali ramiai užsilaikyti. Vy
čiams nedera taip elgtis. Daugiau rimtumo.

Jaunimo So. Bostone yra daug. Gaila tik, kad 
jis nenori priklausyti prie jaunimo organizacijos. 

Kita vertus, trūksta čia ir vadų, kurie galėtų su
kviesti ir palaikyti tą jaunimą kuopoje1. Ar-gi lem
ta jau jam, bus žūti ištautėjimo bangose.

Kaip jau buvo skelbta laikraščiuose, kad ne
senai ugnis aplankė mūsų bažnytėlę. Sudegė alto
rius, o nuo karščio sugedo vargonų dūdos. Bažnyčia 
taisoma. Vargonai statomi nauji, kuriuos apsiėmė 
pastatyti lietuvis išdirbėjas p. Račkauskas iš New 
Yorko. Girdėjau, kad viskas bus gatava tik apie 
Visus Šventus.

Korespondentas.
--------X--------

CLEVELAND, OHIO. — Geg. 14 d. Lietuvių sa
lėje įvyko mėnesinis L. Vyčių 25 kp. susirinkimas. 
Narių susirinko skaitlingai, nes žinojo, kad šiame 
susirinkime bus pranešta, kiek pei’ vajų prisirašė 
naujų narių prie mūsų kuopos.

Pirmiausia įvairios komisijos išdavė raportus, 
k. t. iš Sąryšio, Tautos Fondo, Našlaičių Fondo, Ko- 
ro, Dramos sekcijos, išvažiavimo, spaudos, sporto ir 
tt.

Spaudos komisija pranešė, kad darbas jau pra
dėtas ir katalikiški laikraščiai jau platinami tarpe 
Clevelando lietuvių. (Mūsų organas ir-gi reiktų kuo- 
plačiausia paskleisti. Red.).

J. Venslovas pareiškė, kad Vyčių komanda ge
rai veikia ir kiekvieną nedėldienį tenka susiremti 
su svetimtaučių komandomis.

Išvažiavimo komisija pranešė, kad tinkamos 
vietos išvažiavimui dar nesuradus, bet tikisi trum
pu laiku surasti. Išvažiavimas bus pagerbimui nau
jų narių, kurie per vajų prisirašė prie mūsų kuo
pos.

Po to, finansų rašt. A. Buknis pranešė, kiek 
per vajų prisirašė naujų narių. Viso prisirašė: 88 
suaugusių ir kone tiek jaunamcčių. Taigi šiemet mū
sų kuopa žymiai paaugo narių skaičiumi.

Už tai reikia tąrti padėkos žodis kuopos veikėjams, 
kurie nenuilstančiai darbavosi. Ypač reikia pažy
mėti J. P. Kvederą, kuris vienas prirašė 30 na
rių. Jis ne tik agitavo jaunimą rašytics kuopon, 
bet nemaža ir pinigo padėjo. Visi nariai atsistoji
mu ir rankų plojimu išreiškė Kvedarui padėką. To
kio jo pasidarbavimo kuopa ilgai nepamirš.

Toliau J. Bleizgis prirašė 10 naujų narių, J. V. 
Sadauskas — 10, Pr. Bortnikas — 5, V. Labašaus- 
kas — 5, O. Rūkštaliūtė — 5. .Kiti po mažiau.

Širdingas ačiū praklauso ir kuopos finansų raš
tininkui A. Bukniui, kuris energingai dirbo kol va
jus pasibaigė.

Prie šio darbo daug prisidėjo ir gerb. mūsų kie-' 
bonas, kun. V. Vilkutaitis-. Prie kiekvienos progos 
jis skatino jaunimą priklausyti prie vienintelės jau
nimo organizacijos.

Šiemet mūsų kuopa gali pasigirti veiklia valdy
ba, ypač rašt. A. Baltrušaite, kuri ir-gi darbavosi 
per vajų. Nors ji Amerikoj augus, vienok širdis 
kupina meilės prie to krašto, kurį jos tėveliai taip 
karštai myli.

Pavasariui užstojus meilės dievaitis,užsukęs mū
sų kuopon, suvedė poron du pavyzdingu nariu: A- 
leka Mikelionį su Ona Sadauskaite, kurie geg. 30 
d. Šv. Jurgio bažnyčioje vienas kitam sudėjo paža
dus amžinos meilės ir ištikimybės.
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Šiame susirinkime jaunoji pora užkvietė visą 
kuopą dalyvauti toje iškilmėje. Kvietimą priėmus 
kuopa nutarė jaunavedžiams nupirkti dovanų.

Valio Clevelando Vyčiai!
Vytis.

---x---
CHICAGO, ILL. (Bridgeportas). — Birželio 6 

d. Šv. Jurgio parapijos salėj Vyčių kambary įvyko 
Lietuvos Vyčiiį 16-tos kuopos mėnesinis susirinki
mas. Narių atsilankė nemažas skaičius. Visi rim
tai svarstė Organizacijos reikalus.

Basebolo menedžeris Pr. Gelgaudas išdavė ra
portą iš komandos veikimo. Iš jo raporto paaiškė
jo, kad komandai gerai sekasi, nes 3 d. birželio, 
Armour Sq. Park, liko sumušta 13 kuopos koman
da. Rezultatas 24 prieš 10.

Sekantį šeštadienį kuopa turi išmokėti 100 do
lerių kompanijai už uniformas ir kitus basebolo 
įrankius.

Jaunamečių Vyčių sus-mai nutarta laikyti sky
rium berniukų ir mergaičių. Esant dideliam jauna
mečių skaičiui, bendrai laikant sus-mus nieko ne
galima nuveikti.

Pirmininkas V. Petrauskas pranešė, kad L. V. 
Chic. Apskr. piknike, kuris įvyko birželio 3 d., “Na
tional” darže prie bufeto ir kitur 16 kp. dirbo 11 
darbininkų. Kuopos vardu visiems išreikšta padėka.

Atstovas į Apskričio sus-mą, kuris' įvyko bir- 
-želio 9-tą d., West Pullman, Ill., išrinkta J. Žakas.

Po sus-mo visi smagiai žaidė: “Katinėlį”, “Gra
žus mūsų jaunimėlis”, “Tretįjį” ir kitus žaidimus. 
Apie 10 valandą visi išsiskirstė pilni kilnių įspū
džių.

Korespondentas.
---x---

ROCHESETR, N. Y. — Geg. 16 d., po gegužinių 
pamaldų, įvyko L. Vyčių 93 kp. susirinkimas, kuria
me prie kuopos prisirašė keli nauji nariai. Be kit
ko, nutarta gegužės 20 d. surengti gegužinę. Gerb. 
klebonas kun. J. Kasakaitis paaiškino, kad norint 
gegužinę padaryti smagesnę, reiktų turėti “sodės” 
ir “šaltakošės”, o čia kuopos iždas tuščias. Vienas 
narių atsiliepė: “Gal gerb. mūsų klebonas “užfun- 
dytų.” Klebonas atsakė: “Sutinku, jeigu prie to 
dar prisidės fotografas J. Braknis.” Pastarasis ir-gi 
sutiko. Suūžė delnų plojimas, kuris reiškė širdingiau- 
giausį ačiū abiem fundatoriam. Be to, dar gerb. kleb. 
žadėjo Vyčių gegužinę paskelbti bažnyčioje po pa
mokslo.

Visi nariai laukė minėtos dienos. Galop sulau
kė. Gegužinė įvyko. Jaunimo buvo daug, kurio tar
pe sukinėjosi ir klebonas su J. Brakniu. Per gegu
žinę prie kuopos prisirašė arti 10 naujų narių. Da
bar mūsų kuopa skaito arti penkias-dešimts narių.

Vytis.
---x---

SPRING VALLEY, ILL. — Gegužės 22 d. Ų. 
Vyčių 28 kp. jaunamečių skyrius Buvo surengęs va
karą, kurio programa susidėjo iš vaidinimo ir dai
nų. Vakaras pavyko.

Valio jaunamečiai Vyčiai.
Kp. iždininkė.

Įvairios žinios.
Susirinko Lietuvos Seimas. — Birželio 7, 1923. 

(ELTA). Birželio 8 dieną Kaune atsidarė pirmas 
iškilmingas Seimo posėdis. Seimo pirmininku iš
rinktas Antanas Tumėnas, Vice-Pinnininku Pr. Jo
nas Staugaitis. (I. I. B.).

Stulginskas — Lietuvos prezidentas. — Birže
lio 20 d. Lietuvos Prezidentu Seimas išrinko Alek
sandrą Stulginskį. (“Draugas”).

Kova su paleistuvybe eina smarkyn. — Liepos 
mėnesį Genevoje bus tarptautinis vaikų apsaugo
jimo kongresas. Dienotvarkėje numatoma svarsty
mas Šveicarijos pasiūlymas kokiu būdu apsaugoti 
jaunuomenę nuo pornografinės literatūros skaitymo.

“L—vė”.
Pirmoji lietuvių kino-filma. — Liūdo Giros mis

terija “Stebuklo Valanda”, pastatytoji Vytauto ąžuo
lyne gegužės m. 6 d., nufilmuota, o ta proga nufil
muotos buvo ir visos medžių sodinimo iškilmės. 
Toji pirmoji lietuvių filmą bus šiomis dienomis pa
rodyta viename Kauno kinų, po ko galės ją pama
tyti ir mūsų provincija. Taip pat bus nusiųsta 
Amerikon ir Pabaltės valstybėsna.

Gyvatės atkeršijo savo gaudytojui. Šeštinėse, 
Raseiniuose, buvo mugė, kurioj be visokių gyvulių vie
nas “pirklys” atgabeno sekvę gyvų gyvačių. Tasai 
gyvačių gaudytojas pardavinėjo gyvates raseinie- 
čiams vadinamai “gyvatinei” (degtinės antpilą) 
dirbti. Neišpardavęs vakare likusias susidėjo sek- 
vėn ir už parduotąsias išsigėręs, pasidėjęs gyvates 
po galva sode prie cerkvė atsigulė ir užmigo.

Vakare 11 vai. pakilo gatvėj trukšmas — gyva
tės užpuolė žmogų!

Atbėgus milicija rado pasklidus gyvačių sodą 
ir sukramtytą be žado žmogų begulint. Gyvačių 
sugaudyta ’ 50. Žmogus nugabenta ligoninėn, maža 
vilties pasveikti. X. “D—-kas”.

Palengvinti mokesniai. — Nuo birželio mėn. 
15 d. bus įvesta nauji Lietuvos piliečiams mokesniai 
už pasus, vizas ir kitus konsuliarius patarnavimus. 
Nauji mokesniai bus žymiai mažesni. (L.I.B.).

Lietuvos Konsulatai New Yorke ir Chicagoje. — 
New Yorke ir Chicagoje atidaroma Lietuvos konsu
latai. Konsulatai bus paskirti susidarius naujai Lie
tuvos vyriausybei. Tuo tarpu New Yorkan yra 
paskirtas Dr. J. Bielskis, kaipo konsularis Agentas.

(L. I. B.).

Nužudytas Ispanijos kardinolas. — Birželio 4 
d. bedievių šaikos liko nužudytas Ispanijos arkivys
kupas Soldevilla y Romero. Ark. apsilankius vie
name vienuolyne, lipant iš automobilio paleista ke
letas revolverio šūvių, nuo kurių čia pat ir krito 
negyvas. Niekšai pabėgo.

mirė lietuvių kalbos tyrėjas.
Iš Maskvos prof. K. Būgai pranešė prof. N. 

Durnojov’as, kad š. m. gegužės 28 d. mirė lietuvių 
kalbos tyrėjas N. Sakolovas. (“Lietuva”).
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Juokai ir Satyra.
TAIP-GI CHIRURGAS.

— Už nupjovimą kairės rankos mažo 
pirštuko tamsta reikalauji net 100 dolierių?!

— Taip tamsta.
— Bet tai perbrangu. Ateik pas mane, 

tai aš nusivedęs į rūsį už 5 dolierius tamstai 
nukirsiu abi ranki ir abi koji.

Jonas. Kas tai yra, kad, bendrai imant, 
pasauly daugiau vyrų negu moterų. Pa
vyzdžiui Chicagoje ant kiekvieno 100 vyrų 
išpuola 107 moterys.

Petras. Tai Erodo kaltė, kuris savo vieš
patavimo metuose buvo įsakęs išžudyti vi
sus gimusius vyriškos lyties kūdikius. Mer- 
gaičių-gi visi nelietė.

----- x-----

KONSERVATORIJOJ.
— Atvedžiau pas tamstą savo vaiką, 

kad išmokintum jį ant smuikos griežti.
— Ar turi jis pašaukimą ii’ norą?
— To tai nežinau.
— Kas tamstai patarė jį atiduoti kon- 

servatorijon ?
— Niekas. Pasitaikė per varžytines (li- 

citaciją) pigiai nupirkti smuiką, tai nenoriu, 
kad taip jau susidėvėtų.

----- x-----

ATSARGI ŠEIMYNINKĖ.
— Žadėjai, brangute, šiandie pietums 

grybų išvirti. Bet jų nesimato.
— Dovanok, brangutis, už suvilimą. Ma

tai, bijau, kad tie grybai, kuriuos Magdutė 
rinkoje pirko, nebūtų nuodingi. Taigi dalį 
jų liepiau išvirti tarnui. Jeigu jam ne
kenks, tai rytoj tarnaitė išvirs ir mudviem.

Jono Liepos namo vidui reikėjo nauja 
maliava (pentas) duoti. Atėjus malioriams 
Liepienė pasišaukė savo dukrelę.

—Onute, paimk šias dvi bonki vyno, įdėk 
šėputėn, užrakink ir duok man raktą.

Išgirdęs tai vienas maliorių išsiėmė iš 

kišenės laikrodėlį, pinigus, papirosnyčią ir 
duodamas mergaitei sako:

— Mergyte, nunešk šiuos daiktus į ma
no namus, nes matau, kad šie namai nėra 
saugūs.

--------X--------

— Ko taip nusiminęs?
— Vakar turėjau nemalonų išmetinėji

mą.
— Sąžinės?
— Ne. Justų Zosei išpažinau savo meilę 

ir už tai jos tėvas mane per duris laukan 
išmetė.

--------X--------

PERSIMAINĘS.
Mirus tėvui, senutė motina ir 30 metų 

sūnus užmanė pasidirbdinti atminčiai jo pa
veikslą.

Praslinkus pusmečiui nuo laidotuvių, 
juodu nueina pas dailininką ir sako:

— Meldžiamasis, susimylėk — nupiešk 
mums a. a. tėvelio paveikslą. Gerai atly
ginsime — tik nupiešk. Mes jo labai gaili
mės ir pasiilgome.

— Sutinku, tik nesu jūsų tėvo matęs, 
duokite fotografiją ir už poros savaičių..

— Na, kam čia fotografijos — jos netu
rime. Eik, eik Tamsta, juk dailininkai ir 
“be telegrafijos” piešia... Mūsų a. a. tėve
lis buvo su barzdele, pakirptais ūsiukais, no
selė truputį mėlina, plaukai jau pražilę. Tai
gi padirbsi? Padirbk, padirbk...

— Na, gerai, už poros savaičių ateikit— 
rasite.

Motinėlė ir sūnus linksmi išėjo ir po po
ros savaičių grįžta.

— Ar jau padirbai?
— Kur nepadirbsi. Štai!.. ir parodė apy

senio vyro paveikslą.
Motina ir sūnus, pamatę visai kitokią 

fotografiją, išsigando ir sušuko:
— Vaje... tik pusė metų kaip mirė, o 

kaip persimainęs... P. S.
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— Visą vakarą su gydytoju N. išvaikš
čiojau po Western bulvarą. Niekas jo ne
pažįsta, niekas nepasveikino.

— Nieko nuostabaus. Visi jo pažįsta
mi kapuose guli.

-----x-----
— Ui koki cūdni jūs vyskupai, — sako 

Seinų žydas katalikui.
— Kodėl?
— Niu, kad jų pavardės nežmoniškos: 

štai Karosas, Baronas, abiejų nežmoniškos 
pavardės.

-----x-----
Suvalkų lenkelis klausia lietuvio:
— Ar yra pas jus upių?
— Yra.
— Ar didelės?
— Didesnės už jūsų Vislą.
— O bičių ar yra?
— Yra.
— Ar didelės?
— Ar matei lokį. Tai dešimts kartų di- 

^ės. ' I.
— O ar yra pas jus kvailių?
— Jei atvažiuosi, tai pirmas būsi.

V. K. Vasalas.
-----x-----

Motina. Jonuk, kas tai matė tetos ne
klausyti !

Vaikas. Tai kas tokio?
Motina. Aš tau parodysiu “kas tokio”, 

ar nežinai kas parašyta 4-me įsakyme ?
Vaikas: Žinau. Sako “Gerb savo tėvą 

ir motiną”, o apie tetą nėra nė žodžio pasa
kyta.

“Pavasaris”.
-----x-----

KALĖDOJANT.
Kunigas egzaminuoja poterius: Na, pa

sakyk man, tėvai, kelios yra asabos.
Tėvas. Tai... keturi vaikučiai ir mudu 

du.
Kunigas. Ale dieviškos asabos, ne tavo 

šeimynos?
Tėvas. Tai... Motina Švenčiausia, šven

tas Juozapas, mano patronas, na ir... ir 
šventas Rokas.

“Pavasaris”.

Eina gatve senmergė prisisegus gėlių 
prie kratinės. Užbėgęs už akių vaikas pra
dėjo ją observuoti.

— Garny, ko žiūri taip į mane!
— Stebiuosi, kad senas krūmas dar taip 

žydi.
-----x-----

Antanas, susitikęs savo kaimyną Igną, 
klausia. — Pasakyk man kame dalykas. Vi
si, kurie tik garsina gyduoles nuo plaukų 
slinkimo yra pliki ?

Ignas. — Keista man darosi girdint to
kį klausimą. Užaugai toks didelis, ir jau 
viduramžio žmogus, o nežinai, kad dabar 
kas savininkui nenaudinga ir netinka, sten
giasi tą daiktą parduoti. Todėl ir tie, kurie 
garsina visokius “Tonics” del atauginimo 
plaukų, juos gamino patys del savęs, o kada 
persitikrina, kad nieko negelbsti, nenorėdami 
turėt nuostolių, stengiasi juos parduoti kvai
liams.

Antanas. — Lai būn ir taip, bet nema
nyk kad aš kvailas.

A. B. Ž.
-----x-----

NESUSIPRATIMAS.
Jurbarko Bonosis kartą su savo 

žmona nuėjo į vakarą.
Perkant įžangos bilietą moteris sako:
— Kodėl šiandien brangiau moki už bi

lietus, negu praeitą kartą?
—Kaip tai brangiau? Tiek pat, Kiek 

ir praeitą kartą.
— Aš žinau, kad tiek pat, bet šiandie 

bilietai brangesni.
— Kaip tai? Juk visuomet čia tiek pat 

imama.
— Žioplas, jei tokių mažmožių ne.jili 

suprasti. Taigi paaiškinsiu tau.
— Na, aiškink.
— Praeitą kartą veikalas buvo penkių 

atidengimų, o šiandie tik trijų. Todėl, sa
kau, ir bilietai brangesni.

— Kuris dabar mudu žioplesnis, tu ar 
aš?—Žinok, kad veikalas veikalui nėra ly
gūs, bet svetainėj vis tiek pat laiko sėdėsi
me. Galėsi išsimiegoti; juk praeitą kartą 
ir-gi miegojai.

J. V. Kovas.
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LIET. VYČIŲ CENTRO VALDYBA.

Dvasios Vadas — kun. A. Linkus, 
4943 W. 15th St., Cicero, III.

Pirmininkas — K. S. Jonaitis, 
4847 W. 14th St., Cicero, III.

Vice Pirmininkė — Zofija Bajorinaitė, 
4621 So. Paulina St., Chicago, Ill.

Rašt.-Administratorius — V. Rūkštalis, 
4736 So. Wood St., Chicago, Ill.

Iždininkas — A. Valonis,
2156 W. 21st Pl., Chicago, Ill.

Iždo Globėjai: — A. Rubliauskaitė, 
309 So. Kildare Ave., Chicago, Ill.

J. Gedminaitė,
1800 So. 11th St., Springfield, Ill.

A. Petkus,
9258 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

-- x--
Literatinė Komisija.

Kun. A. Tamoliūnas, kun. F. Kemėšis, 
kun. dr. Ig. Česaitis ir A. Karužiškis.

---- x----

Redaktorius — Ignas K. Sakalas,
4456 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

Tel Lafayette 4184.

-- x---

Sporto Sekcijos Generate Valdyba. *
Pirmininkas — J. Mileris,

1713 E. Adams St., Springfield,-Ill.

I Vice Pirm. — St. Pieža,
4436 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

II Vice Pirm. A. Kuzmauskaitė,
1123 E. 78th St., Cleveland, Ohio.

Rast, vaikinų sekc. — Pranas L. Savickas, 
2250 W. 24th St., Chicago, Ill.

Rašt-kė merginų sekc. — J. Karpiūtė, 
325 W. Main St., Westville, Ill.

Kiekvienas vaikinas, kiekviena mergele privalo skaityti ir 
platinti jaunimo laikraštį.

KURIS NUO 1923 M. EINA DU KARTU PER MĖNESĮ.
’’Pavasaris” yra įvairiausias, visas jaunimo lavinimo sritis 

apimąs laikraštis. Jis turi šiuos skyrius:
Meno—literatūros—spaudos skyrių, kur talpinama eilėraš

čiai, apsakymėliai, nurodymai jauniems rašytojams, spaudos 
naujienos ir tt.

Mokslo organizacijos skyriuje rasite jaunimui prieinamų 
mokslo straipsnių, nurodymų visais organizacijos klausimais.

’’Šventoji Ugnis”—seka ir nagrinėja blaivybės abstitencijos 
reikalus.

Eucharistikos Skyrius—pamaldumo, religijos ir doros gyni
mo reikalams.

’’Kūno Kultūra”—gimnastikos ii’ proto klausimui populia
rinti.

’’Pavasaryje dedama trumpų žinučių iš jaunimo gyvenimo 
jvairių balsų—atsiliepimų iš visų gyvenimo sričių.

’’Klausimų Dėžutė”—įvairiems klausimams gvildenti, 
įdomiausias ir linksmiausias skyrius — tai 

JUOKU KREPŠELIS
kur talpinama juokingų eilėraščių, juokų, juokingų žinių agen
tūros ’’Piktos” telegramos, ir tt. Tad visi kas gyvas, jaunuoliai 
ir jaunuolės, užsirašykite patys ir kitus prikalbinkite užsirašyti 
’’Pavasari” ! 1

Užsisakyti geriausia visiems metams: laikraštį gausit kas 
dvi savaiės paveiksluotą, Juokų įįKrepšeiyje” su karikatūromis 
(juokingais pašaipos piešiniais).

Skubėkit užsisakyti, kad nepritrūktų pirmųjų numerių I!
Nū vienam senųjų skaitytojų nebus siunčiama, kuris neat- 

naujo užsakymo, ’’Pavasaris” bus labai įvairus!
Kaina: Lietuvoje metams tik 5 litai, 6 mėn. 2 lit. 75c.

3 mėnesiams 1 litas 35c.
Redakcijos Administracijos adresas: Kaunas, Ožeškienės 

gatvė 12 Nr.

Kam rūpi mūs Lietuvos Tėvynės gynimo reikalai, kam brangi 
mūs tėvų, brolių, seserų laisvės gynėja Lietuvos ka

riuomenė, tas tegul sau ir savo giminėms Lietu
voje užsisako 1923 metams savaitinį laikraštį

5 5

’’Karys” rašo netik Lietuvos kariuomenės reikalais, bet duo
da daug žinių iš visos Lietuvos ir iš užmario.

’’Karys” spaudina bendrai lavinančių, raštų, kurie svarbu 
skaityti visiems besišviečiantiems.

’’Karyj” randasi Lietuvos kariuomenės paveikslų, reginių ; 
vairių apysakų, eilių, juokų ir tt.

’’Karys” vienintelis Lietuvoje laikraštis, kuris rūpinasi jau
nuomenės kūno lavinimu ir paduoda daug SPORTO žinių iš 
Lietuvos ir užsienio. Sporto skyrių ’’Karyj” veda sportininkai 
— specialistai.

’’Karys” savo metiniams prenumeratoriams duoda dovanai 
priedą.

’’KARIŲ KALENDORIUS” 1923 METUI.
’’Kariu Kalendoriuje” yra paduota daug specialiu žinių.
’’Karį” redaguoja Kapitonas Ruseckas, buvęs Steigiamojo 

Seimo narys.
’’Kario” kaina metams 2 dolerių, pusei metų — 1 dol 5Vc.
Adresas: KAUNAS, Laisvės Alėje 12 Nr. ’’Kario” Redakcija
Amerikone! Pats užsisakyk ir savo giminėms Lietuvoje užsa

kyk mūs Tėvynės gynėjų laikraštį ’’Karį”! Padarysi ir sau ir 
kitiems naudos !!!

KOMPLETAI
Šiuomi pranešame, kad jau galima gauti apdarytų ’’Vyčio” 

kompletų 1921 m. Daugelis Vyčių kuopų turi knygynus. ’’Vyčio” 
kompletai paturtins juos stora ir įdomia knyga.

Mūsų Draugi? Pavasarininkų skyriai Lietuvoje ir-gi užlaiko 
knygynus, skaityklas. Vyčių kuopos nupirkdamos po kompletą, 
gražią dovaną suteiktų idėjos draugams.

Kompletų apdaryta neperdaugiausia. Norintieji įsigyti pasi
skubinkite. Kaina $3.50.

Rašyk dabar:

“VYTIS”
4736 So. Wood Street, Chicago, Ill.
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